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PREFACIO 

Acorde con el inusitado despegue económico en 1978, la 

crisis que está sufriendo nuestro país actualmente y motivado 

para encontrar diferentes alternativas para el grupo de em-

presas en las que me desenvuelvo, me propuse adentrarme en el 

estudio de la implantación, desarrollo y crecimiento de un 

importante número de empresas, principalmente, de los que 

fueron y son los grandes grupos. 

Básicamente el objetivo de este estudio es señalar a los 

hombres de empresa los puntos importantes que sirven de so-

porte para justificar que las "Holdings" son una herramienta 

de crecimiento y desarrollo empresarial, así como, de estra-

tegia para la planeación fiscal y financiera. 

Pretendo con este estudio, práctico e integral, dar una 

visión, en forma general y completa, de los aspectos básicos 

que se deben tomar en consideración para la implantación y 

operación de una empresa "Holding". 

Para desarrollar el mismo, dividí el estudio de las 

"Holdings" en varios aspectos que son: el legal, financiero, 

administrativo y contable, y fiscal corporativo. Asimismo, 
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incluí las modificaciones fiscales correspondientes a 1982. 

Espero que este trabajo contribuya a despertar el inte-

rés para implantar y operar estas sociedades "Holdings". 



I. 	INTRODUCCION 

3 



I. 	INTRODUCCION 

A. CONCEPTO DE HOLDING (CONTROLADORA) 

Para efectos de la Ley del I.S.R. (Art. 19) son socieda-

des controladoras aquellas cuya inversión en acciones o par-

tes sociales computadas a su valor de adquisición exceda del 

55% de su capital contable. 

En realidad no existe definición alguna respecto de qué 

se entiende por "Holding". Lo que si es cierto es que estas 

empresas deben ser poseedoras de las acciones para tener el 

control administrativo y financiero. 

B. REQUISITOS PARA LA IMPLANTACION DE UNA "HOLDING". 

Los requisitos indispensables para su constitución y 

funcionamiento, de acuerdo con la Ley de Sociedades Mercanti-

les, son: 

1. 	Permiso de la Secretaria de Relaciones Exteriores 

que debe ser previo a la constitución. 

4 

2. 	Las sociedades se constituirán ante notario 'y en la 
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misma forma se harán sus modificaciones. 

3. 	Instrumento Notarial es el acta o escritura consti-

tutiva, que debe contener: 

a. Nombre, nacionalidad y domicilio de las perso-

nas físicas o morales que constituyan la so-

ciedad. 

b. El objeto de la sociedad 

c. Su razón social o denominación 

d. Su duración 

e. El importe del capital social 

f. La expresión de lo que cada socio aporte en 

dinero o en otros bienes; el valor atribuido a 

éstos y el criterio seguido para su valoriza-

ción. 

Cuando el capital sea variable, se expresará 

indicándose el mínimo que se fije. 

g. El domicilio de la sociedad 

h. La manera conforme a la cual haya de adminis-

trarse la sociedad y las facultades de los ad-

ministradores. 
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i. 	El nombramiento de los administradores y la 

designación de los que han de llevar la firma 

social. 

i• 	La manera de hacer la distribución de las uti-

lidades y pérdidas entre los miembros de la 

sociedad. 

k. 	El importe del fondo de reserva. 

1. 	Los casos en que la sociedad haya de disolver-

se anticipadamente. 

m. 	Las bases para practicar la liquidación de la 

sociedad y el modo de proceder a la elección 

de los liquidadores cuando hayan sido designa-

dos anticipadamente. 

Todos los requisitos a que se refiere este articulo y 

las demás reglas que se establezcan en la escritura sobre or-

ganización y funcionamiento de la sociedad, constituirán los 

de las sociedades de capital variable. 

En las sociedades de capital variable, el capital social 

será susceptible de aumento por aportaciones posteriores de 
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los socios o por admisión de nuevos socios y de disminución 

de dicho capital por retiro parcial o total de las aportacio-

nes, sin más formalidades que las establecidas por este capi-

tulo. 

El contrato constituido de toda sociedad de capital va-

riable deberá contener, además de las estipulaciones que co-

rrespondan a la naturaleza de la sociedad, las condiciones 

que se fijen para el aumento y la disminución del capital so-

cial. 

En las sociedades por acciones, el contrato social o la 

asamblea general extraordinaria fijarán los aumentos del ca-

pital, la forma y los términos en que deban hacerse las co-

rrespondientes emisiones de acciones. Las acciones emitidas 

y no suscritas o los certificados provisionales, en su caso, 

se conservarán en poder de la sociedad para entregarse a me-

dida que se vaya realizando la suscripción. 

Queda prohibido a las sociedades por acciones, anunciar 

el capital cuyo aumento esté autorizado sin anunciar al mis-

mo tiempo el capital mínimo. Los administradores o cualquier 

otro funcionario de la sociedad que infrinjan este precepto, 

serán responsables por los daños y perjuicios que se causen. 
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En las sociedades de capital variable por acciones, és-

tas siempre serán nominativas. 

Todo aumento o disminución del capital social deberá 

inscribirse en un libro de registro que al efecto llevará la 

sociedad. 

El retiro parcial o total de aportaciones de un socio 

deberá notificarse a la sociedad de manera fehaciente; no 

surtirá efectos sino hasta el fin del ejercicio anual en cur-

so, si la notificación se hace antes del último trimestre de 

dicho ejercicio y hasta el fin del ejercicio siguiente, si se 

hiciere después. 

No podrá ejercitarse el derecho de separación cuando 

tengan como consecuencia reducir a menos del mínimo el capi-

tal social. 

Resumiendo: 

La Sociedad Anónima de Capital Variable presenta las si-

guientes características: 

- Todas las acciones son nominativas. 

- Las acciones deberán estar en tesorería. 



Se deberá establecer un capital social fijo y la 

cantidad que será variable. 

Ventajas: 

No se requiere permiso de la Secretaria de Relacio-

nes Exteriores. 

- No se requiere hacerlo ante notario público. 

- No se requiere permiso judicial. 

Lo cual se traduce en una flexibilidad en los aumentos y 

disminuciones de capital (ya que éstos pueden ser decretados 

por el Consejo de Administración) y por consiguiente, un aho-

rro en los gastos correspondientes. 

C. 	OBJETO SOCIAL DE LA "HOLDING". 

Uno de los puntos importantes al constituir una "holding" 

es precisar perfectamente el objetivo social de la misma: 

1. 	La compra-venta, adquisición y enajenación de ac-

ciones, partes sociales, bonos y demás valores mobiliarios, 

obligaciones y titulos de valor. 
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2. La administración y asesoramiento de todo tipo de 

empresas. 

3. La celebración de actos y contratos de financia-

miento. 

4. La adquisición de los bienes muebles o inmuebles 

necesarios para sus fines. 

5. El otorgar garantías, previa aprobación del consejo 

de administración o del administrador único en su caso, en 

forma de fianza, aval, prenda, hipoteca o cualquier otro me-

dio permitido en derecho, con o sin contraprestación, a favor 

de cualquier persona moral, en la cual la sociedad tenga par-

ticipaci6n social o de otra manera nexos comerciales. 

6. La celebración de actos, convenios y contratos para 

el desarrollo de sus fines. 

7. La compra-venta y el comercio en general de toda 

clase de bienes corpóreos e incorpóreos. 



D. 	LA ACCION* 

1. Es un titulo nominado o típico; su reglamentación 

particular se encuentra en la Ley General de Sociedades Mer-

cantiles y en lo general, habrán de aplicársele los princi-

pios de la Ley General de Títulos y dperaciones de Crédito 

(Art. 111 L.G.S.M.). 

2. Es un titulo personal o corporativo cuya principal 

función estriba en atribuir a su titular la calidad de socio, 

de miembro de una corporación. 

Derechos Corporativos 
Voz 

Voto 

11 

Socio 

Derechos Económicos 

11 

 Dividendos 

Cuota de Liquidación 

3. Por la forma de su creación es un titulo serial que 

se expide en masa. 

4. Atendiendo a lwsustantividad del documento, es un 

Clasificación según Olivier Moreau Neret, citado por el 
Maestro Raúl Cervantes Ahumada en su libro "Títulos y 
Operaciones de crédito". 



titulo principal que suele relacionarse con otro accesorio 

(el cupón). 

5. Por su forma de circulación puede ser al portador o 

nominativo. La ley no reglamenta las acciones a la orden. 

6. Atendiendo a su eficacia procesal, es un titulo in-

completo. La calidad de incompleto consiste: en que por si 

mismo el titulo no puede servir de base a los derechos credi-

ticios que eventualmente incorpore, o sea, el derecho de co-

brar dividendos o cuotas de activo después de la liquidación 

de la sociedad. Para hacer efectivos tales derechos, habrá 

de acudir a elementos extraños al titulo como serán las actas 

de asambleas y de juntas de consejo, y los demás documentos 

que establezcan o comprueben la respectiva liquidación. 

7. En atención a su causa, es un titulo concreto; 

siempre vinculado al acto constitutivo de la sociedad, que es 

la causa tipica de que siempre deriva. En caso de discrepan-

cia, entre el texto de la escritura y la nulidad de ésta, 

acarreará la ineficacia del titulo. 

8. Si atendemos a la función económica del titulo, de-

beremos nuevamente mencionar que es un titulo de especulación 

12 



Cuadro 1. DIFERENCIA DE LA HOLDING CON OTRAS SOCIEDADES 

4 

1. Constitución 
Y 
operación 

HOLDING 

Ley General de Soc. 
Mercantiles. 

SOC. DE INVERSION 

Ley General de Soc. 
Mercantiles y Ley 
de Soc. de Inver-
sión, bajo la ins-
pección de la Comi-
sión Nacional de 
Valores. 

SOC. DE FOMENTO 

Ley General de Soc. 
Mercantiles y De-
creto del 20 de ju-
nio de 1973. 

2. Capital 
mínimo 

$ 25,000, 
den estar 
tados por 
con o sin 
minal. 

que pue-
represen-
acciones 
valor no- 

$ 500,000, repre-
sentados por accio 
nes con valor no-
minal. 

$ 25,000 

3. Autorización 	No 	Si, por conducto 	Si, por la S.H.C.P. 
para operar 	 de la S.H.C.P. 

4. Régimen de 
Inversiones 

Conforme a conve-
niencia (acciones, 
obligaciones, in-
muebles, etc.) 

- 90% del activo 
total en efectivo 
y valores. 
- No más del 10% 
del capital conta-
ble podrá ser in-
vertido en valores 
de una misma empre 
sa. 

Cuando menos el 75% 
de sus activos en 
empresas industria-
les o turísticas. 



Cuadro 1. Cont. 

HOLDING SOC. DE INVERSION SOC. DE FOMENTO 

     

-No más del 30% del 
capital de la emi- 
sora podrá ser to- 
mado por la socie- 
dad de inversión. 
- Invierte única- 
mente en valores 
cotizados en bolsa. 

5. Reserva Legal 	5% 

6. Obtención de 
	Préstamos obliga-

Financiamiento ciones, hipoteca, 
etc.  

- No puede emitir 
obligaciones. 
- No puede hipote-
car inmuebles. 

10% 5% 

Igual a la Holding. 



Cuadro 2. TIPOS DE ACCIONES 

ACCIONES 	CARACTERISTICAS 

15 

Al Portador 

Nominativas 

De Circulación Restringida 

Acciones con Valor o 
Sin Valor Nominal 

Ordinarias y Preferentes o 
De Voto Limitado 

Acciones en Numerario 

Acciones en Especie  

Bursatibilidad 

Se endosan (Libro 
Acciones Nominativas) 

Pactándose en escritura 
las condiciones. 

Se depositan (2 años) en 
Tesorería. 

Reembolsables 

Amortizables con Utilidades 

Liberadas 

Pagadoras  

Se especifica para que en 
el caso de una disminu-
ción de capital no se 
tenga que sortear. 

Cuando el accionista que-
da fuera de la sociedad y 
con utilidades de su pro-
pia empresa. 

Las que ya se pagaron. 

Las que todavía se deben. 
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típico. Quien adquiere una acción no conoce los frutos o ga-

nancias que habrá de producirle, pues éstos dependen del re-

sultado de los negocios que realice la sociedad y de los 

acuerdos de la asamblea para la distribución de dividendos. 

Se puede, incluso, perder porque el valor de la acción bajara 

o sufriera menoscabo, cuando los negocios sociales no sean 

satisfactorios. 

Es, en la práctiva, el titulo clásico de las especula-

ciones bursátiles. Es un valor de bolsa, en cuyas altas y 

bajas se funda la especualción, el juego de bolsa. Es el va-

lor mobiliario que más se presta a la especulación por ser un 

valor de renta variable, cuya productividad, y consecuente-

mente su precio dependen del éxito de los negocios de la so-

ciedad emisora y de las condiciones generales del mercado de 

valores. 

E. 	DEFINICION DE TEMAS DE INTERES 

Asociación Civil. Art. 2670 del Código Civil del Dis-

trito Federal. Cuando varios individuos convinieren en reu-

nirse, de manera que no sea enteramente transitoria, para 

realizar un fin comen que no esté prohibido por la ley y que 



no tenga carácter preponderantemente económico, constituyen 

una asociación. 

Sociedad Civil. Art. 2688 del Código Civil del Distrito 

Federal. Por el contrato de sociedad, los socios se obligan 

mutuamente a combinar sus recursos o sus esfuerzos para la 

realización de un fin común, de carácter preponderantemente 

económico, pero que no constituya una especualción comercial. 

Sociedad Mercantil. Es un conjunto de personas que unen 

esfuerzos y recursos con finalidades que son preponderante-

mente económicas y lucrativas. 

Asociación en Participación. Art. 252 Ley General de 

Titulos y Operaciones de Crédito. La asociación en partici-

pación es un contrato por el cual una persona concede a otras, 

que le aportan bienes o servicios, una participación en las 

utilidades y en las pérdidas de una negociación mercantil o 

de una o varias operaciones de comercio. 

Fideicomiso. Art. 346 de la Ley General de Titulos y 

Operaciones de Crédito del Código de Comercio. En virtud del 

fideicomiso, el fideicomitente destina ciertos bienes a un 

fin licito determinado encomendando la realización de ese fin 

17 



a una institución fiduciaria. 

Copropiedad. Art. 938 del Código Civil del Distrito Fe-

deral. Hay copropiedad cuando una cosa o un derecho pertene-

cen pro-indiviso a varias personas. 

Sucesión. Art. 1281 del Código Civil del Distrito Fede-

ral. Herencia es la sucesión en todos los bienes del difunto 

y en todos sus derechos y obligaciones que no se extinguen 

con la muerte. 

Usufructo. Art. 980 del Código Civil del Distrito Fede-

ral. El usufructo es el derecho real y temporal de disfrutar 

de los bienes ajenos. 

Comodato. Art. 2497 del Código Civil del Distrito Fede-

ral. El comodato es un contrato por el cual uno de los con-

tratantes se obliga a conceder gratuitamente el uso de una 

cosa no fungible y el otro contrae la obligación de resti-

tuirla individualmente. 

Mutuo. Art. 2384 del Código Civil del Distrito Federal. 

El mutuo es un contrato por el cual el mutuante se obliga a 

transferir la propiedad de una suma de dinero o de otras co-

sas fungibles al mutuatario, quien se obliga a devolver otro 

18 



tanto de la misma especie. 

Comisión Mercantil. Art. 273 del Código de Comercio. 

El mandato, aplicado a actos concretos de comercio, se reputa 

comisión mercantil. Es comitente el que confiere comisión 

mercantil y comisionista, el que la desempeña. 

Comisión Mercantil. Es la actividad que desarrolla el 

comisionista para ejecutar actos de comercio por cuenta del 

comitente. 

Mediación Mercantil. Es la actividad que desarrolla el 

mediador para relacionar a los contratantes. 

F. 	LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES 

De la Asociación en Participación: 

Art. 252. La Asociación en Participación es un contrato 

por el cual una persona concede a otras que le aportan bie-

nes o servicios, una participación en las utilidades y en las 

pérdidas de una negociación mercantil o de una o varias ope-

raciones de comercio. 

19 

Art. 253. La Asociación en Participación no tiene per- 



sonalidad jurídica ni razón o denominación. 

Art. 254. El contrato de Asociación en Participación 

debe constar por escrito y no estará sujeto a registro. 

Art. 255. En los contratos de Asociación en Participa-

ción se fijarán los términos, proporciones de interés y demás 

condiciones en que deban realizarse. 

Art. 256. El asociante obra en nombre propio y no habrá 

relación jurídica entre los terceros y los asociados. 

Art. 257. Respecto a terceros, los bienes aportados 

pertenecen en propiedad al asociante, a no ser que, por la 

naturaleza de la aportación, fuere necesaria alguna otra for-

malidad o que se estipule lo contrario y se inscriba la cláu-

sula relativa en el Registro Público de Comercio del lugar 

donde el asociante ejerce el comercio. Aun cuando la estipu-

lación no haya sido registrada, surtirá sus efectos si se 

prueba que el tercero tenía o debía tener conocimiento de 

ella. 

Art. 258. Salvo pacto en contrario, para la distribu-

ción de las utilidades y de las pérdidas se observará lo dis-

puesto en el articulo 16. Las pérdidas que correspondan a 

20 



21 

los asociados no podrán ser superiores al valor de su aporta-

ción. 

Art. 259. Las asociaciones en participación funcionan, 

se disuelven y liquidan, a falta de estipulaciones especiales, 

por las reglas establecidas para las sociedades en nombre co-

lectivo, en cuanto no pugnen con las disposiciones de este 

capitulo. 

G. 	OBJETIVO SOCIAL DE LA SOCIEDAD CIVIL 

1. Prestar servicios de contabilidad en general, ase-

soria contable, asesoría fiscal y organización de empresas. 

2. Hacer estudios de presupuesto, mercado, punto de 

equilibrio, rentabilidad, consejo y ejecución de toda clase 

de asuntos relacionados con la administración de empresas. 

3. Celebrar toda clase de actos o contratos para el 

desarrollo de sus actividades. 



II. ANALISIS FINANCIERO, ADMINISTRATIVO Y CONTABLE 

22 
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II. ANALISIS FINANCIERO, ADMINISTRATIVO Y CONTABLE 

A. 	PLANEACION FINANCIERA 

La planeación financiera significa determinar las poli-

ticas, procedimientos y programas respecto a la obtención de 

los recursos necesarios para la operación de la empresa, y el 

mejor aprovechamiento de los mismos. 

Ahora bien, el campo de acción de esta actividad es muy 

amplio puesto que abarca todas las etapas de los negocios, 

tales como formación, operación, exposición, fusión y liqui-

dación de los mismos, siendo sus principales objetivos: 

1. 	La determinación de la inversión necesaria en: 

a. 	Capital Circulante, que desde el punto de vis-

ta financiero, está compuesto por todos los 

recursos necesarios para que una empresa rea-

lice su ciclo normal de operaciones como: 

efectivo, cuentas por cobrar, inversiones en 

valores, inventarios, etc. 

b. 	Capital Permanente. Conjunto de bienes (te- 
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rrenos, edificios, maquinaria y equipo, etc.) 

que representan las inversiones indispensables 

para que la empresa realice sus operaciones. 

	

2. 	La obtención de recursos. Es la consecución de los 

fondos determinados como necesarios para el funcionamiento de 

la empresa, para lo cual se debe decidir si la obligación que 

se contraiga será a corto o largo plazo y se acudirá o recu-

rrirá a: 

a. 	Fuentes internas de financiamiento: 

- Aportaciones de capital 

Retención de utilidades 

- Reservas 

b. 	Fuentes externas de financiamiento: 

- Inversionistas privados 

- Proveedores 

- Bancos e instituciones de crédito 

	

3. 	La estructura financiera. 

Medios de financiamiento de capital de trabajo: 

Proveedores 
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Descuento de documentos 

- Descuento de facturas 

- Préstamos directos 

- Créditos y cuenta corriente 

- Préstamos prendarios 

- Préstamos de habilitación o avío 

- Cartas de crédito 

Medios de financiamiento para inversión: 

- Préstamo hipotecario 

- Préstamo refaccionario 

- Arrendamiento financiero 

- Emisión de obligaciones 

Medios de financiamiento para consolidación de pa-

sivos: 

- Préstamo hipotecario 

- Emisión de obligaciones 

La estructura financiera será más favorable para la em-

presa, si se ejerce un control riguroso sobre: 

a. 	Ld relación entre pasivo y capital. 



b. Proyectos de inversión. 

c. La correlación entre los diferentes conceptos 

de activo, pasivo y capital. 

4. La determinación de la fuente correcta de fi-

nanciamiento. 

B. 	ESTRUCTURA DEL CAPITAL (EN EL CASO DE LA "HOLDING") 

El capital deberá estar representando por acciones nomi-

nativas en virtud de que: 

1. El ajuste al costo de adquisición opera con las ac-

ciones nominativas (Art. 18 I.S.R.) 

2. Una ventaja para las acciones nominativas es la 

transparencia fiscal (Art. 122 IV I.S.R.). 

3. Si se enajenan acciones por: 

Persona Fisica 

Se causa el 20% sobre el valor 

de la operación, haya utilidad 

o pérdida. 

 

No hay ninguna retención 
Persona Moral 

Ni impuesto alguno 

26 



27 

4. Hay que determinar los precios de las acciones y de 

la estrategia fiscal que se quiera tener. Lo recomendable, 

es tener un avalúo de corredor público que tiene efectos fis-

cales. 

5. Hay que tener en cuenta: 

a. La posibilidad de capitalización previamente 

a enajenarlas (aportarlas o venderlas), para 

lo cual la "Holding" requiere de un registro 

de acciones adquiridas (Art. 58 V I.S.R.). 

b. Decidir si se hace capital fijo y capital va-

riable y qué cantidad debe ser variable, en 

virtud de los aumentos y disminuciones que se 

puedan efectuar. 

c. Capitalizar las utilidades acumuladas y no 

crear pasivos con el objeto de aprovechar la 

deducción adicional (Art. 51). 

Activos Financieros 	Pasivos Financieros 

d. La unificación en la fecha de cierre de ejer-

cicio es muy importante en virtud de la conso- 
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lidación de los estados financieros, ya que 

éstos proyectan una buena imagen hacia terce-

ros. 

e. 	Hay que estandarizar todas las empresas, se-

gún el boletín No. 6 del Colegio de Contadores, 

en caso de consolidación de estados financie-

ros. 



Cuadro 3. CLASIFICACION DE VALORES 

Obligaciones 
Hipotecarias 

Obligaciones 
(Duirografarias  

Son valores que 
garantizan un 
rendimiento fi-
jo por hipoteca 
sobre bienes 
inmuebles. 

T 

Características 

1 

 Son valores que 
carecen de ga-
rantía especi-
fica que están 
respaldados por 
los bienes, 
firma, presti-
gio de la emi-
sora (empresa 
industria). 

Títulos valor emi-
tidos por una S. A. 
que representan una 
fracción del crédi-
to con cargo al 
emisor que reditúan 
una tasa de interés 
fija y que están 
sujetas a amortiza-
ción. 
La posibilidad de 
cotización en la 
bolsa conforme se 
acerque la fecha de 
amortización (ga-
nancia de capital). 

De } 
Renta 	Obligaciones -< 
Fija 



Cuadro 3. Cont. 

De Renta 
Variable } Acciones 

{

Son títulos 
valor que 
representan 
una parte 
social de 
la empresa. 

[Comunes 

LPreferentes 

Confieren los 
mismos 
derechos y 
obligaciones 

Garantizan un 
dividendo 
anual mínimo 
y preferencia 
en caso de 
liquidación 

Producen dos 
formas de 
rendimiento: 
Utilidad en 
compra-venta 

y 
pago con 
dividendos en 
efectivo o con 
acciones. 

  

Con reembolso a tres 
años garantizado, 
emitidos por Nacional 
Financiera que 
producen un 
rendimiento fijo 
mínimo pagadero 
trimestralmente 

Nacional Financiera, sociedad 
que se obliga a pagar el 
vencimiento del valor 

-0( considerando el precio (en el 
momento de la liquidación) de 
nuestro petróleo en - el 
Mercado Internacional. 

1. 

Certificados 
de 

Participación 
Petrobonos 



Cuadro 3. Cont. 

Cetes { Son certificados de la 
Tesorería de la Federación 
emitidos a corto plazo 
(tres meses) garantizados 
por el Gobierno Federal 

{ Se cotizan a tasa de 
descuento y son reinvertirles 
y otorgan mayor rendimiento 
que los depósitos de un 
banco. 

Papel 
Comercial 

Títulos de crédito a 
corto plazo (pagarés) 
emitidos por empresas con 
valores inscritos en la 
Bolsa de Valores. 

 

Pagan un interés adicional 
sin importar la oferta o la 
demanda, las ganancias o la 
cotización en el mercado. 

 

 

    



Cuadro 4. BOLSA MEXICANA DE VALORES 

Entre los servicios 
que prestan las ca-
sas de bolsa como 
intermediarios des-
tacan. 

Institución privada 
constituida como 
Sociedad Anónima de 
Capital Variable 
autorizada para 
operar a nivel na-
cional por la Se-
cretaria de Hacien-
da y Crédito Públi- 
CO- 

Está regulada en 
su funcionamien-
to por la Comi-
sión Nacional de 
Valores, Organis 
mo Gubernamental 
que ejerce un 
control y una 
rigurosa vigilan.< 
cia sobre valo-
res que se coti-
zan en bolsa, 
sobre la propia 
bolsa y sobre 
los agentes y 
casas de bolsa. 

Amplia información 
a empresas y públi-
co inversionista 
sobre él mercado de 
valores. 

b) Operaciones de com-
pra-venta de valo-
res. 

c) Créditos para apo-
yar la inversión en 
bolsa. 

d) Asesoría a inver-
sionistas para la 
integración de sus 
carteras y en la 
toma de decisiones 
para inversión en 
bolsa. 

e) Orientación a las 
empresas para la 
colocación de ac-
ciones y obligacio-
nes en bolsa. 



Cuadro 5. TIPOS DE ORDENES 

El cliente fija el precio a 
que desea comprar o vender. 

r  A precio 
limitado 

El inversionista puede 
realizar sus transacciones 
mediante tres tipos de 
órdenes. 	 Al mercado o 

discrecionales 

Condicionales 

La casa de bolsa realizará la 
orden, siempre y cuando las 
condiciones lo permitan, y 
los precios fijados por el 
inversionista no estén fuera 
del mercado. 

El cliente deja a criterio de 
su agente o casa de bolsa el 
precio de compra-venta, para 
que se obtengan las mejores 
condiciones posibles. 

El inversionista gira instruc 
ciones para que sus valores 
se compren o vendan cuando se 
produzcan situaciones venta-
josas. 



Cuadro 6. OBLIGACIONES DE CASAS Y AGENTES DE BOLSA 

a) Extenderán al depositante, por cada en-
trega, recibos numerados nominativos no 
negociables que amparen el depósito. 

b) El inversionista pagará las cuotas es-
tablecidas por la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público. 

c) Las casas o agentes responderán por la 
conservación de los valores depositados. 

d) Si el cliente no desea conservar sus 
valores físicamente, éstos serán depo-
sitados por la Casa de Bolsa en el Ihs-
tituto para el Depósito de Valores 
(INDEVAL), Organismo Público regulado 
por la Comisión Nacional de Valores en-
cargado de guardar, custodiar y admi-
nistrar los valores de los inversionis-
tas. 

e) La casa enviará mensualmente al inver-
sionista un estado de actualización del 
movimiento de valores depositados y de 
las cantidades abonadas a su cuenta. 

1. Responsabilizarse de la auten-
ticidad e integridad de los 
valores negociados, garanti-
zando al comprador la adquisi-
ción por buen cauce. 

2. Cuando el inversionista acude 
a éstas, se le extiende un 
contrato estableciendo los 
términos en que basará la re-
lación. 

3. Deberán documentar los dere-
chos y obligaciones a su cargo 
y los que corresponden a sus 
clientes, mediante la suscrip-
ción de un contrato que deberá 
contener los siguientes puntos: 
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C. 	COMISION NACIONAL DE VALORES (DIARIO OFICIAL 24-07-81) 

"A". Información que deben proporcionar a la Comisión 

Nacional de Valores, las sociedades cuyos valores se encuen-

tran inscritos en la sección de valores del Registro Nacional 

de Valores e Intermediarios. 

1. 	Asambleas de Accionistas 

a. Testimonio notarial o copia certificada nota-

rialmente de las actas de asambleas generales 

extraordinarias de accionistas que hayan acor-

dado cualquiera de los asuntos a que se refie-

re el articulo 182 de la Ley General de Socie-

dades Mercantiles; en todo caso, deberán in-

cluirse sus datos de inscripción en el Regis-

tro Público de la Propiedad y del Comercio 

respectivo y, cuando sea necesario, en otros 

registros competentes. 

b. Copia autentificada por el secretario del con-

sejo de administración de la sociedad, o por 

la persona autorizada para ello, de las actas 

de asambleas generales o especiales ordinarias 
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de accionistas que hayan acordado cualquiera 

de los asuntos a que se refiere el articulo 

181 de la Ley General de Sociedades Mercanti-

les. 

c. 	Copia autentificada por el secretario del con-

sejo de administración de la sociedad, de la 

lista de accionistas asistentes a las asam-

bleas mencionadas con anterioridad, firmada 

por los accionistas concurrentes o sus repre-

sentantes y por los estructuradores designados 

al efecto, indicándose las acciones correspon-

dientes a cada socio o, en su caso, por quien 

está representado y el total de acciones pre-

sentes. 

2. 	Libros de Actas y Registros 

a. 	Comunicación escrita del secretario del conse-

jo de administración de la sociedad, en la que 

manifieste el estado de actualización que 

guardan los libros de actas de asambleas de 

accionistas, de sesiones del consejo de admi-

nistración y, tratándose de sociedades anóni- 
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mas de capital variable, el libro de registro 

de aumentos y disminuciones del capital social. 

b. 	Cuando la sociedad haya emitido acciones nomi- 

nativas o las acciones al portador se convier-

tan en nominativas por haber sido adquiridas 

por extranjeros, comunicación escrita del se-

cretario del consejo de administración en la 

cual exprese que en el libro de registro co-

rrespondiente han sido asentadas las inscrip-

ciones solicitadas por los tenedores o bien, 

la raz6n fundada para no haber procedido a di-

chas inscripciones. 

3. Títulos 

En el caso de acciones emitidas como consecuencia 

de aumentos al capital social o para documentar 

canjes decretados por la asamblea de accionistas, 

un ejemplar cancelado de los certificados provisio-

nales y, en su oportunidad, de los títulos que las 

representen. 



4. 	Contratos y Convenios 

a. Información acerca de los contratos celebrados 

por la sociedad emisora, tales como: asisten-

cia técnica; transferencia de tecnologia; uso 

y explotación de patentes, marcas y nombres 

comerciales, etc., acreditando, en los supues-

tos aplicables, los registros y autorizaciones 

pertinentes. 

b. Copia de los contratos de crédito en los que 

se establezca la obligación de conservar de-

terminadas proporciones en la estructura fi-

nanciera de la sociedad o se limite en alguna 

forma el reparto de dividendos. 

5. 	Sociedades Controladoras (Holdings) 

Cuando la sociedad emisora tenga o adquiera el ca-

rácter de controladora, además de la información 

precedente, deberá suministrar: 

a. 	Testimonio notarial o copia certificada nota-

rialmente de la escritura constitutiva, así 

como, de los instrumentos públicos en que se 

38 
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hagan constar las reformas a los estatutos de 

las sociedades en las cuales la emisora deten-

te el 50% o más del capital social o tenga la 

facultad, por cualquier título, de determinar 

su administración; en todo caso, deberán in-

cluirse sus datos de inscripción en el Regis-

tro Público de la Propiedad y del Comercio 

respectivo y, cuando sea necesario, en otros 

registros competentes. 

b. 	Informe acerca de las operaciones de compra o 

venta de acciones de sociedades, que signifi-

quen para la emisora adquirir o transferir el 

50% o más del capital social de aquéllas; la 

facultad de determinar su administración, o 

bien cuando una o varias de dichas operaciones, 

respecto de las acciones de una misma sociedad, 

asciendan al veinte por ciento o más del capi-

tal contable de la propia emisora. 

6. 	Cambios en el Control Administrativo 

Informe acerca de los cambios en el control admi-

nistrativo de la sociedad emisora. 
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7. 	Sociedades Emisoras de Obligaciones Hipotecarias 

Registradas. 

Comunicación que relacione el número de la póliza; 

compañía aseguradora; naturaleza de los riesgos su-

jetos a la cobertura y duración del seguro que de-

ben contratar en los términos del articulo 217, 

fraccion III de la Ley General de Títulos y Opera-

ciones de Crédito. 

"B". Periodicidad y oportunidad en el suministro de la 

información. 

1. La información detallada en el apartado "A", nume-

rales 1, incisos b. y c., en lo conducente, y 2, 

deberá enviarse junto con la información anual in-

dicada en la circular 11-2 del 25 de febrero de 

1980, salvo que se trate de actas de asambleas or-

dinarias de accionistas que se reúnan por segunda o 

ulterior ocasión en un mismo ejercicio social, en 

cuyo caso se estará a lo dispuesto en el siguiente 

numeral. 

2. La información a que se refiere el apartado "A", 
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numerales 1, inciso a. y, en lo conducente, h. y c., 

así como 3 y 5, inciso a. se remitirá a la Comisión 

Nacional de Valores en un plazo de cuarenta y cinco 

días hábiles contados a partir de la fecha de cele-

bración de las asambleas respectivas. 

3. La información restante determinada por estas dis-

posiciones, habrá de proporcionarse, a más tardar, 

al día siguiente hábil de que se realicen dichos 

actos, o bien se ejecuten los acuerdos que los ha-

yan condicionado. 

4. La información prevista por estas disposiciones 

deberá ser proporcionada, en forma simultánea, tan-

to a la Comisión Nacional de Valores, como a la 

Bolsa Mexicana de Valores, S. A. de C. V., y al pú-

blico interesado. 

"Cu. Responsabilidad acerca del contenido de la informa-

ción. 

Toda la información detallada en el presente anexo será 

proporcionada bajo la responsabilidad de los administradores 

o funcionarios de la sociedad, cuyas firmas autógrafas deben 

constar en los documentos respectivos. 



COMISION NACIONAL UU. VALLIFIES 

MCXICO, o r 23 de enero de 19fi1. 

Circular Núm. 11-3-bis. 

ASUNTO: Se modifica la disposición tran 
eitoria de la Circular 11-3 re= 
lativa a la revelación de los -
efectos de la inflación en la -
Información financiera de las -
sociedades que tienen sus títu-
los inscritos en el Registro Na 
cional de Valore:. e Intermedia' 
ríos. 

A LAS SOCIEDADES CUYOS VALORES SE ENCUENTREN  INSCRITOS EN EL -
REGISTRO NACIONAL DE VALORES E INTERMEDIARIOS. 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional de Va-
lores, en su sesión correspondiente al día 20 de enero de 1981 
y en uso de la facultad que le confiere In fracción IV del ar-
ticulo 44, en relación con•la fracción VI del artículo 14, am-
bos preceptos de la Ley del Mercado de Valores y, 

CONSIDERAND O: 

PRIMERO.- Que la Junta de Gobierno mencionada, en su-
sesión del 19 do mayo de 1980, acordó la expedición de las di:: 
posiciones de carácter general ~tenidas en su Circular 11-3 
del día 22 siguiente, relativas a la revelación de los efectos 
de la inflación en la información financiera de las sociedades 
que tienen sus títulos inscritos en el Registro Nacional de Va 
lores e Intermediarios. 

SEGUNDO.- Que la disposición sexta de la circular men 
cionada en el punto anterior, prevé el supuesto de que esta Co 
misión autorice modalidades conceda plazos para la aplicacibl 
de las normas que enuncia, 	efecto de que las sociedades pue- 
dan ajustarse a sus disposiciones, 

acordó se expida con carácter general la siguiente 
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ic. Gustavo Petricioli. 

COMISION NACIONAL DE VALURES 

MEXICO, O i" 
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DI5POSICION 

Se reforma la disposición transitoria única de la Circu 
lar 11-3 do fecha 22 de mayo de 1980, para quedar en los síquica 
tes términos: 

"UNICA.- Las presentes disposiciones serán de obser 
vancia obligatoria a partir de los ejercicios socia 
les que se inicien a partir de enero de 1980. 

Sin embargo, las sociedades a que se refieren ta 
les disposiciones, podrán realizar la valuación prE 
vista en el inciso 2) de la disposición segunda de-
esta circular, y sólo durante el primer ejercicio -
social iniciado a partir del 1*. de enero de 1980, -
de acuerdo a cualquiera de los siguientes procedi—
mientos; 

1.. Valuación por peritos independientes aún no 
registrados en la Comisión Nacional de Valores. 

2. Valuación mediante la utilización de los nú-
meros Indices específicos por ramos industriales fi 
jados por Banco de México, S.A., o; 

3. Valuación mediante la utilización del Indice 
Nacional de Precios al Consumidor. 

Asimismo, las citadas sociedades durante dicho ejer 
cicio social, podrán optar por incorporar a los es= 
tados financieros básicos la actualización de ci---
Iras de activos fijos y depreciación, o presentar -
esta actualización como información adicional, de.-
acuerdo con lo señalado en el Boletín 8-7 del Insti 
Luto Mexicano. de Contadores Públicos, A. C." 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

/GRN/mmc. 



Por lo que respecta a la regla de restar, del valor de 
adquisición el monto do los dividendos pagados en efectivo 
o en acciones en los últimos doce meses, siendo una regla -
de control necesario como resultado de la experiencia en la 
aplicación do las Reglas Generales que quedaron contenidas 
en el citado Artículo 66-D del Reglamento de la Ley del Im-
puesto sobro la Renta, para que se logren los objetivos de-
seados en el tratamiento específico cuando los valores se -
realizan a través de bolsa, se comunica que no es posible -
acceder a lo solicitado. 

if 

• 

y 
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Dependencia 
Oi"LLIUN UAN1"4 TLUNI(A,~ 

DIRECCION DE SERVICIOS AL 
CONTRIBUYENTE 
361-22075 
BMV-760203 

ASUNTO:- Se resuelve consulta. 

México, D.F., Junio 17 de 1980. 

2 I II 4,), 

Atentamente 
SUFRAGIO EFECTIVO.NO REELECCION. 
El Director 	eral 

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. de C.V. 
Uruguay No. 68 
México 1, D.F. 

Mediante escrito de 11 de abril anterior, recibido en 
esta Dependencia el 21 del mismo mes, presentan consulta en 
relación con la adición del artículo 66 B del Reglamento de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Sobre el particular, en cuanto al plazo mínimo de 3 me 
mes que deben transcurrir entre la fecha de adquisición y -
enajenación como uno de los requisitos para que sean deduci,  
bles las pérdidas en los casos de enajenación de valores mo 
biliarios, entre los que se encuentran los certificados de 
la Tesorería de la Federación, se releva de tal requisito -
atentos a lo dispuesto por la frhcción V inciso a) punto 2 
del referido artículo 66-B.del Reglamento de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta. 

Luis Miguel Moreno y Gómi 
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CIRCULAR 11-3 

ASUNTO: Disposiciones de carácter gene= 
ral o  relativas a la revelación 
de los efectos de la inflación 
en la información financiera de 
las Sociedades que tienen sus. - 
títulos inscritos en el Regis.1.-
tro Nacional de Valores e Inter 
mediarlos. 

A LAS SOCIEDADES CUYOS VALORES SE ENCUENTREN INSCRITOS EN -
XL REGISTRO NACIONAL DE VALORES. 

La Jtnta de Gobierno de esta Comisión Nacional de -
Valores, en su sesión correspondiente al 19 de mayo en cur-
so y en uso de la facultad que le confiere la fracción IV -
del articulo 44, en relación con la fracción VI del articu-
lo 14, ambos preceptos de la Ley del Mercado de Valores, y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO. Que los motivos de la ley del Mercado de -
Valores, incluyen como de particular importancia, el que el 
Público tenga conocimiento cabal sobre los valores objeto -
da intermediación bursAtil. Por ello, dicho ordenamiento 
impone obligaciones de información a los emisores de valo—
res que se ofrezcan al público y se encomienda a lá Comi—
sión Nacional de Valores vigilar que los datos se suminis—
tren oportunamente, de manera que los inversionistas estén 
en posibilidad de tomar decisiones con elementos apropiados. 

SEGUNDO. Que para la obtención del propósito enuo—
ciado en el punto anterior, la citada Comisión ha considero 
do esencial que la información proporcionada por las socip: 
Jades emisoras de val.),e% que ce ofrecen al público uea bb-
jetiva, confiable y r,loiiittia, 5 que un mrilodn iuniforme se 
4pliquo en su formilacirm y prl.!.ent 	lo cual facilita- 
rá, principalmente, bu .n 	y su en:nparocin ,l ira la t u 
ma de decisiones. 
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TERCERO. Que el Instituto Mexicano de.Contadores P6 
blicos, A.C., ha emitido un boletín de principios de conta7: 
bilidad titulado. *Revelación de los Efectos de la Infla--
cién en la Información Financiera", el cual expresó con es-
pecial énfasis los siguientes conceptos: 

•  "La información contable financiera se ha fundado .-
tradicionalmente,'en el principio de "Valor Histéri-
co Original". Esto principio se basa en que las ci-
fras de los estados financieros se expresan en térmi 
nos do unidades monetarias y que, cuando esta unidas 
o medida de valor es constante, la importancia rela-
tiva de un bien queda razonablemente medida por"... 
las cantidades en efectivo que se afecten a su equi-
valente o la et:timación razonable que de ello se ha-
ga al momento en que se consideren realizados conta-
blemente". 

"Dichas cifras pierden su siOnificado en época de -
fluctuaciones intensas o frecuentes de los precios. 
Cuando esto sucede, las unidades monetarias de dis-
tintas épocas nominalmente iguales no son realmente 
homogéneas por lo que, al acumularlas o aplicarlas -
con base nominal, se suman y restan cantidades hete-
rogAneas,.dando agregados y residuos cuya significa-
ción es equívoca". 

"Esta deficiencia de la información puede conducir, 
por ello, a decisiOnes desfavorables y peligrosas pa 
ra las empresas y para la economía nacional, tales -
como la descapitalizaci6n de las propias empresas -
por el gravamen o reparto de utilidades ficticias"... 

..."la profesión en general ha considerado que las -
revelaciones de activos fijos se apegan a principios 
de contabilidad generalmente aceptados cuando son de 
terminadas, reflejadas y reveladas en estados finan:: 
cieros..." 

"Los problemas ocasionados por la deformación de la 
información (in:,nciera tradicional (basada en el va-
lor histórico) y por la falta de comparabilidad pro-
ducida por lds desviaciones al esqu n utilizado sin 
gulas de art.:.n encretaS, han sido preocupación so-
bresaliente do la 11. cftsión contable en los últimos 
años"... 
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..."es inapropiado abandonar la información financie 
ra basada en el tradicional costo histórico pero, ar 
mismo tiempo, es necesario iniciar el proceso de co-
rrección de las deficiencias que dicho esquema origl 
na, en un ambiente de fluctuaciones intensas y fre--
cuentes en los precios'. 

CUARTO. Que el boletín referido en el punto ante---
rior, del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 
~lene disposiciones de carácter obligatorio para sus - - 
agnsdados, en vigor a partir del die 1' .de enero del arlo - 
Inverso, en las cuales determina como posibles métodos pa-
ra actualización de la información, financiera referida en - 
lospuntos.anteriores, el do "ajuste por cambios en el ni--
velimneiaL de precios* y'el de "actualización de costos es 
pedilicos*, el cual ne realiza mediante avalúo de los actiZ 
vos. 

QUINTO. Que ante cl consenso general acerca de la -
necesidad de actualizar la información contable-financiera 
debes empresas, y de uniformar su método de formulación y 
presentación, esta Comisión Nacional de Valores, con apoyo 
en el artículo 14 fracción VI de la Ley del Mercado de Valo 
reseca relación con los artículos 172 y 38 fracción I, de—
lakey General de Sociedades Mercantiles y Código de Comer-
citcrespectivamente, ha expresado la conveniencia de formu 
lavaza propuesta de disposiciones de carácter general y = 
~torio, para las sociedades anónimas que tengan inserí 
tofos títulos en el Registro Nacional de Valores, con la 
fisilidad de que tales sociedades emisoras muestren en su - 
cnxibiliedad y estados financieros el valor.acttLl de sus -
acoses, as! como los demás datos necesarios que per:sitiar - 
apsdar claramente su situación económica. 

Las citadas normas se consideran de particular impor 
taca pues proporcionarán al público inversionista y a la—
ausddad, un mayor conocimiento sobre la posición financie 
radielas sociedad:- emisoras de los valores bursátiles, a—
traía de la aplicación de un método uniforme en la contabi 
balay formulación do los estados financieros de dichas ea 
preso, el cual es conocido y enunciado como "de actualizar 
ciliada costos específicos". 

Sin cml..argo, se estima que las citadas dis.icsicicnes 
noiten aplcarse a instituciones de craito, de fianzas, . 
deaguros y a sociedades de inversión, en atención a_que - 
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la naturaleza primordial de sus activos es diametralmente 
diferente a la de las demás sociedades cuyos valores son 
objeto de intermediación bursátil, además de estar las -
instituciones citadas, sujetas a leyes. especiales y da que 
la función de inspección y vigilancia de sus operaciones. 
corresponden a otras autoridades. 

SEXTO. Que para satisfacer las necesidades enuncia 
das en el Considerando Quinto, estas disposiciones de ca-= 
rácter, general han sido elaboradas sobre la base de la - -
obligatoriedad profesional del Boletín expedido por el Ins 
Muto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., referido en-
el Considerando Tercero y considerando que el método debe-
rá ser necesariamente seguido en Mi presentación de los Es 
tidos Financieros de las empresas que tienen valores ins-= 
altos en el Registro Nacional de Valores. Ahora bien, la 
Camisión Nacional de Valores por necesidades propias del -
ramo que le corresponde vigilar, ha establecido modalida—
des a ese método. 

Las disposiciones que se enuncian a continuación se 
besan no sólo en el boletín de referencia, sino en otros - 
kiletines del propio Instituto como el denominado "Estados 
Financieros Consolidados y Combinados de Inversiones Perora 
mmtes" (Boletín B-8) y en geveral en los principios de = 
contabilidad que el Instituto mantiene en vigor. 

acordó se expidan con carácter general las siguien-- 
tes 

DISPOSICIONES 

PRIMERA: Las sociedades que tienen sus títulos ins 
sitos en el Registro racional de Valores e Internediarioi, 
kberán de observar el boletín denominedo "Revelación de -
les Efectos de la Inflación en la Información Financiera', 
emitido por el Instituto Mexicano de Contadores 2Gblicos, 
LC., que entró en vigor el I" de enero de 1980, con las - 
mdalidadds que aquí se estab:ecen. 

Se excluye a las instituciones de crédito, de segu-
ms, de fianzas y a las sociedades de inversión, de la - 
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aplicación de las normas contenidas en estas disposiciones. 

SEGUNDA: Por lo que se refiere a los activos fijos, 
deberán: 

1) -Aplicar obligatoriamente el método de actualiia-
ción de costos especifico', en la reexpreaión de sus esta--
dos financiarás. 

2) 21 activo fijo se valuar& anualmente dentro de -
los seis meses anteriores al cierre del ejercicio social, -
por peritos independientes designados por la empresa, regio 
trados en la Comisión Nacional de Valores, los cuales debe-
ré:1 indicar en el avalúo que practiquen la vida probable -
de los bienes valuados. 

3) Los activos fijos se presentarán en los balances 
al costo de adquisición, e inmediatamente después su depre-
ciación correspondiente. 

El incremento por valuación y el complemento a la de 
preciación, calculado ésto con base a vida probable de los 
bienes valuados, se presentar& en renglón por separado. 

TERCERA: Con relación a las inversiones en acciones: 

1) La empresa, compañia tenedora, cuando sea propia 
taria del 25% o más de acciones ordinarias de otra u otras 
empresas, las valuar& por el método de participación y está 
obligada a presentar a esta Comisión los balances dictamina 
des por contador público de las empresas emisoras de dicha; 
acciones, las cuales deberán expresar dus estados financie-
ras de acuerdo a las normas previstas en esta regla. 

2) Cuando su inversión en acciones de otras empro--
s sea inferior al. 254 en relación al capital social de -
las mismas, éstas se expresaran a su costo. 

3) Cuando la compañia tenedora sea propietaria de -
mis del 50t de acciones ordinarias de otra u otras empresas, 
estará obligada a presentar, independientemente de sus esta 
den financieros, otros estados consolidados con sus subsl-7-7  
diarias y tendrb obligación de publicar ambos. 

CUARTA: En relación al capital contable: 
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1)"La cuenta de actup'tzación patrimonial (ante- 
riormente llamada superávit 	r revaluación), se presen- 
tará dentro del grupo de capital contable y se registra-
rán en ella los diferenciales por valuación en sus acti-
vos fijos. 

2) También se registrarán en esta cuenta de actua 
ligación patrimonial de empresas tenedoras, las diferen-
cias correspondientes a las variaciones en el valor de -
las acciones de sus empresas subsidiarias. y asociadas, 
producto de la reexpresión de los estados financieros de 
estas últimas, realizados de acuerdo con las presentes -
disposiciones. 

3) Del Importe de los incrementos por valuación -
de los activos fijos, registrado en la cuenta de actuali 
'ación patrimonial, únicamente puede capitalizarse como 
máximo, en el ejercicio en que se llevo a efecto la va—
luación, hasta el 50t, y en los ejercicios subsecuentes, 
el porcentaje anual máximo susceptible de capitalizarse 
será de un 6.251. 

En caso de que en uno o más ejercicios sociales - 
se capitalicen porcentajes menores a los máximos mencio- 
nados en el párrafo anterior, las diferencias podrán ser 
acumuladas a efecto de que la sociedad pueda adic,onar—
laso  total o parcialmente, al porcentaje máximo anunl - 
kel ejercicio social en que .decida realizar dicha capita 
lización. 

QUINTA: En relación a lr.s cuentas de resultados: 

1) La depreciación de los bienes del activo fijo 
:e hará de acuerdo con su vida probable determinada por 
el valuador, separando la depreciación a costos históri-
cos, de la actualizada por revaluación, para que figuren 
en renglones específicos en dicho estado. 

2) Presentarán el estado de resultados y el esta 
la de utilidades acumuladas en el ejercicio, siguiendo 
el procedimiento de participación señalado por el Insti-
nto Mexicano de Contadores Pnblicos, A.C., en su bolo--
:fa S-0. En el e .tado de uti;idadus ncumulAdan presenta 
:án por separado las utilidades p-ilieutes 	apl5cacial 
tn cempahlas subsidiarias y esoriadat, de 1 n corlespon- 
&lentes a la unpresa controladura, y sGlo 	 é.::litri- 
btitse los utilidades que reciba de las subsidiarias por 
:uneepto de dividendos decretadas. 
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.SEXTAt La Comisión Nacional de Valores podrá auto-
rixar,plasos y modalidades en la aplicación de las disposi 
clones 'anteriores, en aquellos casos en que las sociedades 
que lo soliciten, justifiquen la necesidad y conveniencia 
de tales Autorizaciones a efecto de ajustarse a las normas 
mención/idas. 

TRANSITORIA 

UNICA: Las presentes disposiCiones serán de obser-
vancia obligatoria a partir de los ejercicios sociales que 
se ¡Alelen desde el 	de enero de 1980. 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO BEFLECOION, 
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Cuadro 7. 	LISTA DE VALORES E INTERMEDIARIOS 
QUE SE DEBERAN REGISTRAR EN EL 
REGISTRO NACIONAL DE VALORES 

Acciones de: 

a. Empresas industriales, comerciales y de 
servicios. 

b. Instituciones y organizaciones auxiliares 
de crédito. 

c. Instituciones de seguros 
d. Instituciones de fianzas 
e. Sociedades de inversión 

II Obligaciones de empresas industriales, comerciales 
y de servicio: 

a. Hipotecarias 
b. Quirografarias 
c. Con garantía hipotecaria y fiduciaria 

III Otros valores: 

a. Certificados de participación 
b. Certificados de participación 
c. Bonos hipotecarios 
d. Certificados de participación 

amortizables 
e. Certificados de inversión 
f. Títulos financieros 
g. Petrobonos 
h. Certificados de tesorería 
i. Bonos de fomento económico 

Asimismo: 

j. Papel comercial (pagarés) 
k. Aceptaciones bancarias (letra 

ordinaria 
inmobiliarias 

inmobiliarias 

de cambio) 

Valores Aprobados para su Venta en el Extranjero 

1. Acciones 
2. Obligaciones 

Sección de Intermediarios  

Agentes de Valores 

1. Personas Físicas 
2. Personas Morales 
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D. 	B7. REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

EN LA INFORMACION FINANCIERA 

1. 	Aplicación del método de ajuste por cambios en el 

nivel general de precios (versión simplificada): 

a. Expresar las cifras de inventarios, inmuebles, 

maquinaria y equipo (y su correspondiente de-

preciación), capital social y utilidades acu-

muladas, en unidades de poder adquisitivo ge-

neral al cierre del ejercicio. 

b. Expresar las cifras de costo de ventas en tér-

minos de unidades de poder adquisitivo al mo-

mento de la venta. 

c. Expresar la cifra de depreciación del ejerci-

cio en términos de unidades de poder adquisi-

tivo vigentes durante los periodos en que se 

efectúa la depreciación. 

d. Acumular o deducir, según el caso, a la suma 

de los ajustes anteriores, los efectos signi-

ficativos producidos por cambios en la paridad 

del peso, mediante el traspaso del cargo a re- 
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sultados (o a diversas cuentas de activo 

--inventarios y activos fijos-- según las cir-

cunstancias) motivado por la diferencia cam-

biaria. 

e. 	La diferencia derivada de los ajustes anterio- 

res, constituirá la ganancia o pérdida por po-

sición monetaria. 

No implica una desviación del principio de costo hist6-

rico. 

Para su aplicación se debe utilizar el Indice Nacional 

al Consumidor. 

Objetivo: 

Presentar informes financieros en los cuales el poder 

adquisitivo de la moneda en que están expresados sea homogé-

neo. 

Ventajas: 

- Conserva el costo histórico 

- Es objetivo y de aplicación uniforme 

- Es accesible para toda clase de empresas 
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- Su implantación es más barata 

Desventajas: 

- Los indices no consideran los cambios en la calidad 

o las mejoras en los bienes que forman la canasta. 

- Los indices representan promedios de cambios en una 

diversidad de bienes y servicios. 

No refleja el valor real de los activos porque es 

difícil que la inflación general de los mismos coincida con 

los específicos. 

2. 	Aplicación del método de actualización de costos 

específicos: 

a. Expresar las cifras de inventarios e inmuebles, 

maquinaria y equipo (y la correspondiente de-

preciación acumulada) a su costo especifico 

actualizado al cierre del ejercicio. 

b. Expresar las cifras de capital social y utili-

dades acumuladas, en unidades de poder adqui-

sitivo general al cierre del ejercicio. 

c. Expresar Las cifras de costo de ventas en tér- 



56 

minos de los costos actualizados de los pro- 

duetos vendidos, al momento de la venta. 

d. Expresar la cifra de depreciación del ejerci-

cio con base en los costos actualizados de los 

inmuebles, maquinaria y equipo, prevalecientes 

durante el ejercicio. 

e. Acumular (o deducir, según el caso) a la suma 

de los ajustes anteriores, los efectos signi-

ficativos producidos por cambios en la paridad 

del peso, mediante el traspaso del cargo a re-

sultados (o a diversas cuentas de activo 

—inventarios y activos fijos— según las cir-

cunstancias) motivado por la diferencia cam-

biaria. 

f. Determinar la ganancia o pérdida por posición 

monetaria ocurrida durante el periodo, apli-

cando al promedio de los saldos netos de acti-

vo y pasivos monetarios factores derivados del 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

g. Determinar la diferencia derivada de los ajus-•- 
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tes anteriores, que representará el superávit 

por retención de activos no monetarios. 

Representa una desviación del principio del valor histó-

rico. 

Trata de expresar los cambios sufridos en el valor espe-

cifico de los bienes individuales. 

Para su aplicación se reconocen los siguientes conceptos 

de valor: 

- Costo de reposición 

Precio neto de realización 

- Valor actual de los ingresos futuros 

Ventajas: 

- Trata de determinar el valor especifico de cada 

bien que integra el activo y por consiguiente, así actualizar 

el valor total de la empresa. 

El estado de resultados de operación refleja más 

fehacientemente el resultado de las operaciones al deducir de 

los ingresos el costo de reposición de los articulos vendidos. 



Desventajas: 

- La objetividad es una de las principales criticas, 

ya que la determinación de los valores actualizados de los 

activos no se apegan a los criterios objetivos tradicionales 

de la contabilidad. 

- Dificil obtener el valor actual de algunos activos. 

- Operación más costosa. 

- El costo especifico no se puede aplicar a partidas 

monetarias. 

58 



59 

Cuadro 8. 	PARTIDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS 

NO 
ACTIVO 	 MONETARIAS MONETARIAS 

Efectivo 	 X 

Inversión en valores: 

Acciones 	 X 

Bonos financieros 	X 

Cuentas y documentos por cobrar 	X 

Estimación para cuentas incobrables 	X 

Inventarios 	 X 

Deudores diversos 	 X 

Pagos anticipados 	 X 

Propiedad, planta y equipo 	 X 

Depreciación acumulada 	 X 

Anticipos a proveedores 	 X 

Impuestos diferidos 	 X 

Patentes, marcas, etc. 	 X 

Crédito mercantil 	 X 

Otros activos intangibles y cargos diferidos 	X 

Cuentas y documentos por pagar 	X 

Gastos acumulados por pagar 
	

X 

Dividendos por pagar 	 X 

Anticipos de clientes 	 X 

Ingresos cobrados por anticipado 	 X 



Figura 1. EJEMPLO DE METODO DE AJUSTE 

CAMBIO EN EL 
NIVEL GENERAL 

DE PRECIOS 

ACTUALIZACION 
COSTOS DE 

ESPECIFICOS 

Activos no monetarios $ 	1'200 $ 	1'250 

Pasivos monetarios netos $ 	400 $ 	400 

Capital: 

Capital social $ 	600 $ 	600 

Reserva para 
mantenimiento de 
capital 120 120 

Ganancia acumulada 
por posición 
monetaria 80 80 

Superávit por 
retención de 
activos no 
monetarios 50 

800 $ 	850 

$ 	1, 200 $ 	1, 250 
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E. 	B8. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS Y 

VALUACION DE INVERSIONES PERMANENTES 

Este boletín tiene por objeto establecer (1) el trata-

miento que debe darse a las inversiones permanentes en compa-

ñías asociadas y subsidiarias no consolidadas: (2) las condi-

ciones que requieren la preparación de estados financieros 

consolidados y combinados, y los requisitos de los mismos y 

(3) las reglas de registro de fusiones. 

El tratamiento contable que debe darse a las inversiones 

permanentes en (a) acciones ordinarias que no exceden del 25% 

del capital social de la empresa emisora, (b) acciones prefe-

rentes y (c) obligaciones convertibles en acciones. 

1. 	Definición de términos 

Para los propósitos de este boletín se considera que: 

a. 	Compañía tenedora es la compañía propietaria 

del 25% * o más de las acciones ordinarias de 

Por ciento determinado por el hecho de que, de acuerdo con 
la Ley General de Sociedades Mercantiles, todo accionista 
que posea más del 25% del capital social tiene derecho a 
nombrar un consejero y, consecuentemente, tiene ingerencia 
en la administración de la empresa. 
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otra empresa. 

b. Subsidiaria es aquella compañía cuya mayoría 

de acciones ordinarias (más del 50%) es pro-

piedad de otra empresa. 

c. Asociada es una compañía de la cual otra em-

presa es propietaria de no menos del 25% y no 

más del 50% de las acciones ordinarias en cir-

culación. 

d. Afiliadas son aquellas compañías que, sin tener 

inversiones de importancia entre sí, tienen ac-

cionistas comunes. 

2. 	Conceptos de estados financieros consolidados y 

combinados. 

e. Los estados financieros consolidados son aqué-

llos que presentan la situación financiera y 

resultados de operación de una entidad inte-

grada por la compañía tenedora y sus subsidia-

rias (independientemente de sus personalidades 

jurídicas) y se formulan sustituyendo la in-

versión en acciones de compañías subsidiarias 
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de la tenedora con los activos y pasivos de 

aquéllas y eliminando los saldos y las opera-

ciones efectuadas entre las distintas compa-

ñías, así como las utilidades no realizadas 

por la entidad. 

f. 	Los estados financieros combinados son aqué-

llos que presentan la situación financiera y 

resultados de operación de compañías afiliadas 

como si fueran una entidad, independientemente 

de sus personalidades jurídicas, y se formulan 

sumando los estados financieros individuales 

de compañías afiliadas después de eliminar los 

saldos y transacciones (e inversiones en su 

caso) entre las mismas, así como las utilida-

des no realizadas por la entidad. 

3. 	Reglas de valuación 

Para cumplir con los principios de contabilidad de rea-

lización y revelación suficiente, las inversiones en compa-

ñías asociadas y subsidiarias no consolidadas deben valuarse 

a través del método de participación, excepto en el caso de 

subsidiarias en el extranjero. 
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El método de participación consiste en: 

a. Valuar las inversiones al costo de adquisición 

y agregar (o deducir) la parte proporcional de 

las utilidades (o pérdidas) de las subsidia-

rias o asociadas, posteriores a la fecha de 

compra de las inversiones. 

b. Las utilidades o pérdidas originadas por 

transacciones entre las compañías del grupo 

(tenedora y asociadas o subsidiarias no con-

solidadas, o éstas entre sí), deben ser elimi-

nadas antes de efectuar el ajuste mencionado 

en el párrafo anterior. 

c. Si el costo de la inversión difiere del valor 

neto en libros de esas acciones al momento de 

la compra, esa diferencia debe tratarse de 

acuerdo con lo establecido en el párrafo 38b 

y c de este boletín. 

Las inversiones en subsidiarias o asociadas en paises 

extranjeros en los que existan controles de cambios, restric-

ciones para la remisión de utilidades o incertidumbre sobre 



la estabilidad monetaria deben valuarse al costo o a través 

del método de participación, el que sea menor. 

4. 	Reglas de presentación 

Los estados financieros que incluyan inversiones en com-

pañías asociadas y subsidiarias no consolidadas deben incluir, 

como mínimo, la siguiente información: 

a. La divulgación del método de valuación. 

b. El monto de las utilidades (o déficit) no dis-

tribuidas por las subsidiarias a su tenedora, 

lo que de hecho representa una restricción a 

las utilidades acumuladas de la tenedora. 

c. La cifra correspondiente al ajuste por utili-

dades o pérdidas del periodo al que se refie-

ran los estados financieros debe mostrarse por 

separado en el estado de resultados. 

d. El importe de los dividendos recibidos de com-

pañías asociadas y subsidiarias no consolida-

das en el periodo. 
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5. 	Eliminación de inversiones (Boletín B8 Párrafo 38) 

Las inversiones entre distintas compañías de un grupo 

deben ser eliminadas tomando en cuenta las siguientes reglas: 

a. La inversión de la compañía tenedora debe eli-

minarse en primer lugar, contra el valor con-

table que las acciones de la emisora tenían en 

la fecha de compra de las acciones. 

Si existen distintas fechas de compra, la eli-

minación de la inversión debe efectuarse por 

etapas, tomando en cuenta el valor contable de 

las acciones en cada una de las fechas de com-

pra. 

Las utilidades o déficit acumulado a la fecha 

de adquisición de las acciones no deben in-

cluirse en las utilidades o déficit acumulado 

consolidados. 

b. Cualquier diferencia que exista entre el valor 

de compra de las acciones y el valor contable 

que les es relativo, debe distribuirse tomando 

en cuenta las circunstancias que originaron la 
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diferencia entre dichos valores. Cuando la 

diferencia se deba a rectificación de la va-

luación de los bienes de la compañía cuyas 

acciones fueron adquiridas, la diferencia de-

be aplicarse a ajustar, cuando esto sea facti-

ble y cuantificable, el valor de dichos bienes, 

o bien, en su caso, la amortización y depre-

ciación acumuladas. 

Las cantidades que se aumenten por este con-

cepto a los activos no circulantes de la em-

presa adquirida deben cargarse a los resulta-

dos consolidados futuros mediante cargos por 

depreciación (calculada sobre la vida probable 

de los activos relativos). 

c. 	En aquellos casos excepcionales en que el va-

lor de compra de las acciones sea inferior al 

valor contable que les es relativo, esa dife-

rencia debe aplicarse en primer lugar a redu-

cir los valores de los activos adquiridos para 

hacerlos coincidir con los valores determina-

dos por un avalúo independiente. El remanen- 
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te o la totalidad de la diferencia (si es que 

el avalúo arroja valores superiores a los mos-

trados en los estados financieros de la empre-

sa adquirida) debe registrarse como superávit 

de capital que no debe ser llevado a las uti-

lidades acumuladas o utilizando para compensar 

pérdidas de operación. 

d. Si después de hacer las eliminaciones descri-

tas en los párrafos a., b. y c. anteriores, 

aún queda una diferencia (positiva o negativa), 

ésta debe presentarse en los estados financie-

ros como "exceso del costo sobre el valor neto 

en libros de las acciones de subsidiarias", o 

"exceso del valor neto en libros sobre el cos-

to de las acciones de subsidiarias" o cuales-

quiera otros nombres similares. 

e. De acuerdo con la regla prudencial de aplica-

ción de las reglas particulares de contabili-

dad, debe darse consideración a absorber el 

exceso (positivo) mencionado en el párrafo d. 

anterior mediante cargos a los resultados con- 
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solidados en su periodo razonable que debe ser 

fijado por la administración de la empresa, 

tomando en cuenta el futuro valor probable de 

dicho exceso. 
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Cuadro 9. TRATAMIENTO CONTABLE DE UTILIDADES ENTRE COMPAÑIAS 
EN LA FORMULACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

CONSOLIDADOS Y EN VALUACION DE 
INVERSIONES A TRAVES DEL 
METODO DE PARTICIPACION 

APLICACION* 

( 1 ) 

( 2 ) 

TRATAMIENTO CONTABLE 

Se elimina totalmente la 
utilidad con cargo a las 
utilidades de la tenedo-
ra. 

Se elimina la utilidad 
que proporcionalmente 
corresponda al porcenta-
je de inversión. 

Se elimina totalmente la 
utilidad con cargo pro-
porcional a los accio-
nistas mayoritarios y a 
los minoritarios. 

La utilidad proporcional 
atribuible a la tenedora 
se elimina a través de 
un cargo a las utilida-
des de la tenedora. 

(Igual que 1 y 2) 

(Igual que 3 y 4) 

Por lo menos debe reco-
nocerse la utilidad 
aplicable a los intere-
ses de terceros en la 
compañía vendedora. 

SITUACION 

1. Tenedora vende a 
subsidiaria 

2. Tenedora vende a 
subsidiaria o 
asociada 

3. Subsidiaria vende 
a tenedora 

4. Subsidiaria vende 
a tenedora 

5. Subsidiaria vende 
a asociada 

6. Asociada vende a 
subsidiaria 

7. Asociada vende a 
asociada 

( 1 ) 

( 2 ) 

*(1)Procedimiento utilizado generalmente en casos de inversio-
nes mayoritarias. 

(2)Procedimiento utilizado generalmente para valuar las inver 
siones en asociadas. 
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III. 	PLANEACION FISCAL CORPORATIVA 

A. 	CONCEPTO 

Se puede decir que Planeación Fiscal Corporativa es el 

hecho de sopesar todas las alternativas que se presenten, to-

mando en consideración las leyes de nuestro pais para poder 

implantar o modificar la estructura o funcionamiento de las 

diversas entidades económicas que operan en el mismo, para lo 

cual es menester hacer un poco de imaginación y considerar 

los distintos elementos con los que se cuenta. 

A continuación, mediante ejemplos gráficos, se exponen 

las situaciones más comunes que se pueden presentar. 
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Cuadro 10. "FISCO, SOCIO MAYORITARIO EN LA UTILIDAD DE UNA 
EMPRESA" 

     

 

" FISCO ", 
Socio mayoritario 
en la utilidad de 

una empresa 

  

     

     

UTILIDAD ANTES DE I.S.R. 

I.S.R. 	Empresa 	42% 

2,000,000.00 

840, 000.00 

UTILIDAD DESPUES DE I.S.R. 1, 160, 000.00 

Participación de Utilidad 8% 160, 000.00 

1, 000, 000.00 

I.S.R. Accionistas 10.5% 	210,000.00 

RENDIMIENTO NETO 39.5% 	790,000.00 

I.S. E.F. 
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APORTACIONES AL SEGURO 
SOCIAL 
APORTACIONES AL INFONAVIT 
1 SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL 
ALGUNOS IMPUESTOS LOCALES 

GASTOS 

INGRESOS IMPUESTOS A LA EXPORTACION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
EN SU CASO 

IMPUESTO SOBRE IMPORTACION 
DE MATERIAS PRIMAS 

COSTO 
IMPUESTO SOBRE ADQUISICION 
DE BIENES INMUEBLES 

IMPUESTO SOBRE IMPORTACION 
DE ACTIVOS FIJOS 

IMPUESTO AL INGRESO GLOBAL 
DE LAS EMPRESAS 
(PARTICIPACION DE 
UTILIDADES A LOS 
TRABAJADORES) 
IMPUESTO SOBRE GANANCIAS 
DISTRIBUIDAS O 
DISTRIBUIBLES 

UTILIDAD 
NETA 
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Cuadro II. DISTRIBUCION DE LA CARGA FISCAL EN LOS RESULTADOS 
DE LA EMPRESA 

1. S. E. F. 



ASOCIACION 
CIVIL 

SOCIEDAD 
CIVIL 

SOCIEDAD 
MERCANTIL 

PERSONA 
FISICA 

UNIDADES ECONOMICAS 
SIN PERSONALIDAD 

•••••••, .~.~. 	 ••••• • 	••••=. •••~1.1.. ••••••• 	comwm. 	...Mb. 1 

SOCIEDAD 
CONYUGAL 

I.S.E.F. 

Í 	 1 	 1 
COPROPIEDAD 

ASDCIACION EN 
PARTICIPACION FIDEICOMISO 

Cuadro 12. CONFIGURACION JURIDICA DE ALTERNATIVAS 

CONFIGURACION JURIDICA 
DE ALTERNATIVAS 



B. 	JUSTIFICACION PARA LA CREACION O IMPLANTACION DE UNA 

"HOLDING" 

Dentro de un grupo de empresas debe ser, primordialmente, 

un deseo de crecimiento controlado el cual puede ser un: 

Grupo Alfa, visa 

Crecimiento como Conglomerado 

cerrar un circulo 
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Crecimiento de Integración 

Vertical Ampliación 

en 

Volumen 

 

 

Horizontal 

   

Además, una cosa muy importante es que el control que se 

logra es administrativo y financiero y éste puede ser trans-

mitido de generación en generación, puesto que la "Holding" 

es una reinversora de utilidades al 100%. 

Ahora bien, se tendría que pensar en crear empresas adi-

cionales, o alrededor de la "Holding", con el propósito de 

que: 

á 
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En una Compañia de 
Servicios 

1. Se agrupe a funcionarios de 

alta jerarquía (Partidas de 

Previsión Social), automóvil, 

plan de vacaciones, seguros 

hombre clave, plan de seguros 

de vida y gastos médicos. 

2. Se agrupe personal. 

  

Para lo cual se estudiará la conveniencia de crear una: 

Sociedad An6nima 

Sociedad Civil 

Asociación Civil 

Ejemplos: 

Si conviene por el I.V.A. 

(Arrendadora) 

Contrato de prestación de servi-

cios integrales. 

Promover el desarrollo cultural 

deportivo de sus funcionarios pa-

ra cumplir en materia de capaci-

tación. 

Con lo cual, cada una de estas compañías haría el papel 

de reguladora de utilidades entre todo el conglomerado. 



r 
Fam. Garza 
P. Fisicas 

Cuadro13. 	ESTRUCTURAS 

ESTRUCTURA SIN HOLDING 

ACCIONISTAS 
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e 	 -N 
Fam. Garza 	Fam. Garza 
P. Físicas 	P. Físicas 

	r 	d 	, 

r 
Fam. Garza 
P. Físicas 
	..) 

r 
Sociedad Sociedad Sociedad Sociedad 

A 
[ 

B C D 
	 , 	 , 

ESTRUCTURA CON HOLDING 

ACCIONISTAS 

r 
Fam. Garza 
P. Físicas 

[HOLDING 
P. Moral 

N 

	, 

N 	Y 	N 
Sociedad 	Sociedad 

A 	B  
Sociedad 	Sociedad 

C 	D 
	J 

r r 

Centro de Actualización Fiscal, A. C. 



HOLDING HOLDING t.—HOLDING 

• • 	  COMERCIAL 	 INDUSTRIAL INMOBILIARIA 

CONTROLADAS POR SECTORES 

Cuadro14. 	ESTRUCTURA 

HOLDING ESPECIALIZADA 

ACCIONISTAS 
Fam. Garza 

P. Físicas 

 

   

   

CONTROLADORA 
CENTRAL 

HOLDING 

A 

CONTROLADORAS DIVISIONALES 

COM. COM. COM. IND. IND. IND. HOTE- INMO CONS- 
BILIA TRUC- 

A A B C LES RIAS TORAS 

Centro de Actualización Fiscal, A. C. 
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HOLDING 

0-0.S4  

Más del 80% de 

ingresos por 

dividendos 

I. I. G. E. 

SUBSIDIARIAS 

42% 

42% 

42% 

Accionistas 

Personas 

Físicas 

C. APLICACION DE LA TRANSPARENCIA A EMPRESAS HOLDINGS 

(ARTICULO 150 DEL REGLAMENTO DEL I.S.R.) 

1. 	Cuando todas las subsidiarias causan el 42% de 

80 

Pueden considerar como impuesto acreditable el 77% de 

los dividendos (Véase fig. II). 

2. 	Cuando no todas las subsidiarias causan el 42% de 

I. I. G. E. 

SUBSIDIARIAS 	 HOLDING 

Accionistas 

Personas 

Físicas 

30% 

42% 

40% 	
,2 

Más del 80% de 2 

> dividendos 
//0  

ingrelJos por 

No pueden considerar como impuesto acreditable el 77% en 

Centro de Actualización Fiscal, A. C. 



Menos del 80% s 
m  

de ingresos por -M 

dividendos 	CA 

HOLDING SUBSIDIARIAS 

42% 

42% 
H 

42% 

Accionistas 

Personas 

Físicas 

virtud de que no todas causaron el 42%. 

Sin embargo, si la "Holding" causó el I. I. G. E. habría 

que determinar el impuesto acreditable con base en el porcen-

taje que causó y, además, considerar como ingreso no acumula-

ble con impuesto acreditable el dividendo de la empresa (Véa-

se fig.III). 

3. 	Cuando el ingreso por dividendo en la "Holding" re- 

presenta menos del 80% del total. 

81 

No pueden considerar como impuesto acreditable el 77%, 

en virtud de que los ingresos por dividendos en la "Holding" 

son inferiores al 80% del total. Sin embargo, los dividendos 

generados en subsidiarias que causaron el 42% se considerarán 

ingresos no acumulables con impuesto acreditable (Véase fig. 

IV). 

Centro de Actualización Fiscal, A. C. 



Figura II. 	EJEMPLO "TRANSPARENCIA FISCAL" 

Empresa "X", S. A., con 10 accionistas a partes iguales. 

No se obtienen ingresos de los señalados en las fracciones 1, 
II y III, del articulo 10 de la L. I. S. R. 

Ingresos Acumulables 
Deducciones Autorizadas 
Base Gravable 

50'000,000.00 
48'000,000.00 
2'000,000.00 

  

Impuesto Anual 	 (840, 000.00) 
Participación a los Trabajadores 
en las Utilidades 	 (160, 000.00) 

Ganancia Distribuible 	1'000,000.00 

Ingresos Individuales 
(1'000,000.00 ÷ 10) 	 100,000.00 

1. Tasa de impuestos que caus6 la empresa: 	 840,000.00-42%  
2'000,000.00 

2. Porcentaje de Impuesto Acreditable: según Tabla del artí-
culo 121 de la Ley = 77%. 

3. Impuesto Acreditable Individual: 100,000.00 x 77%=77,000.00 

4. Impuesto Personal Individual, suponiendo que los accionis-
tas no tienen otros ingresos: 

82 

Ingresos por Dividendos 
Impuesto Acreditable 
Ingresos Acumulables 

Deducción Personal (Art. 140 de la Ley) 

Base Gravable 

Impuesto sobre la Renta 
(Art. 141 de la Ley) 
Impuesto Acreditable 

100,000.00 
77,000.00 
177,000.00 

100 000.00 

77, 000. 00 

6,369.00 

77,000.00 

Saldo a favor 	 70,631.00 

Centro de Actualización Fiscal, A.C. 
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Figura III. 	EJEMPLO "TRANSPARENCIA 

Se perciben Ingresos por Dividendos de Sociedades 
que causaron el 	42% de I. 	S. 	R. 

Ingresos Acumulables 
Deducciones Autorizadas 
Utilidad Fiscal 

FISCAL" 

Mercantiles 

52 ' 000,000.00 
48 ' 000, 000. 00 
4' 000,000.00 

Dividendos (2 ' 000,000.00) 
Resultado Fiscal 2 ' 000,000.00 
Impuesto Anual (840,000.00) 
Participación a los Trabajadores en 
las Utilidades 	(4' 000, 000.00 x 8%) (320, 000.00) 

840, 000.00 
Dividendos 2 ' 000, 000. 00 
Ganancia Distribuible 2'840, 000.00 

Ingresos Individuales 	(2 ' 840, 000 4- 10) 284, 000. 00 

1. Porcentaje de Impuesto Acreditable (el mismo que el caso 
anterior Fig. II) = 77%. 

2. Impuesto Acreditable Individual:284, 000 x 	731, = 218, 680. 00 
3. Impuesto Personal Individual, suponiendo que los accionis-

tas no tienen otros ingresos: 

Ingreso por Dividendos 284, 000.00 
Impuesto Acreditable 218,680.00 
Ingreso Acumulable 502,680.00 
Deducción Personal (Art. 140 de la Ley) 100, 000. 00 
Base Gravable 492,680.00 

Impuesto sobre la Renta (Art. 141 de la Ley) 86,537.16 
Impuesto Acreditable 218, 680. 00 
Saldo a favor 132 142.84 

Nota: En este caso el Ingreso por Dividendos tiene Impuesto 
Acreditable, en virtud de que las empresas emisoras 
causaron el 42% de I. I. G. E. 

Centro de Actualización Fiscal, A.C. 
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Figura IV. EJEMPLO "TRANSPARENCIA FISCAL" 

Se perciben Ingresos por Dividendos de Sociedades Mercantiles 
que no causan el 42% del 1. S. R. (tomando como base los da-
tos del ejemplo anterior 

1. Proporción de ingreso sin Impuesto Acreditable: 

Ingreso por Dividendos 	2'000,000.00 
Ganancia Distribuible 	2'840,000.00 = 70.42  

2. Ingreso Individual sin Impuesto Acreditable: 

284,000.00 x 70.42 = 199,992.80 

3. Ingreso Individual con Impuesto Acreditable: 

284,000.00 - 199,992.80 = 84,007.20 

4. Cálculo del Impuesto Acreditable: 

84,007.20 x 77% = 64,685.54 

5. Impuesto Personal Individual, suponiendo que 
tas no tienen otros ingresos: 

Ingreso por Dividendos 
Impuesto Acreditable 

Ingreso Acumulable 
Deducción Personal (Art. 140 de la Ley) 

los accionis- 

284,000.00 
64,685.54 

348,685.54 
100,000.00 

Base Gravable 284,685.54 

   

Impuesto sobre la Renta (Art. 141 de la Ley) 41,627.61 
Impuesto Acreditable 	 64,685.54 

Saldo a favor 	 23,057.93 

Nota: En este caso el Ingrebo por Dividendos no tiene Impuesto 
Acreditable, en virtud de que las empresas emisoras no 
causaron el 42% de I.S.R. 

Centro de Actualización Fiscal, A.C. 



D. 	REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1. 	Requisitos para deducir pérdidas en enajenación de 

acciones, obligaciones y otros valores mobiliarios. 

Articulo 66-B. Para los efectos de la fracción XVIII, 

del articulo 25, de la Ley, a continuación se señalan las re-

glas que deberán observarse para la deducibilidad de pérdidas 

en la enajenación de acciones: 

"I". Requisitos en la adquisición de acciones: 

a. 	Se considera valor de adquisición el menor de 

los siguientes: 

Precio pactado 

- Valor contable de las acciones 

.. 	O valor de cotización de la Bolsa de Va-

lores al último hecho del día en que se 

realice la operación, cuando dichas ac-

ciones se encuentren registradas en bolsa. 

b. 	Dentro de los treinta días siguientes a la fe-

cha de las operaciones, el adquirente presen-

tará aviso ante la autoridad administradora 

05 
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competente. Al aviso se anexará copia del úl-

timo balance de la empresa emisora. 

"II". Requisito en la enajenación de acciones. 

a. 	Se considera valor de enajenación el mayor de 

los siguientes: 

- Precio pactado 

- Valor contable de las acciones 

- Valor de cotización de la Bolsa de Valo- 

res al último hecho del día en que se 

realice la operación cuando dichas ac-

ciones se encuentren registradas en bol-

sa. Al mayor de los valores señalados se 

le sumará el monto de las ganancias de-

cretadas o distribuidas en efectivo o en 

acciones, así como, cualquier otra ganan-

cia que se obtenga de dichas acciones en 

los últimos doce meses. 

b. 	Dentro de los treinta días siguientes a la fe-

cha de la operación, el enajenante presentará 

aviso ante la autoridad administradora compe-

tente. Al aviso se anexará copia del último 
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balance de la empresa emisora. 

"III". El monto de la pérdida deducible será la diferen-

cia entre los valores que se obtengan como consecuencia de lo 

establecido en los incisos a. de las fracciones I y II de es-

te articulo, respectivamente. 

"IV". Entre la fecha de adquisición y la de enajenación 

deberán mediar más de dieciocho meses, salvo que la empresa 

que incurra en pérdida sea institución de crédito, de segu-

ros, de fianzas o sociedades de inversión. 

"V". Independientemente de las reglas señaladas en las 

fracciones que anteceden, deberán observarse las siguientes 

modalidades: 

a. 

	

	Las empresas que sufran pérdidas por la enaje- 

nación de valores mobiliarios, cuando tanto la 

adquisición como la venta sean realizadas a 

través de bolsa de valores con concesión para 

operar en el país y se trate de valores inclui 

dos en las listas que al efecto publique la 

Secretaria de Hacienda y'Crédito Público, po-

drán deducir dichas pérdidas sin que les sea 

aplicable lo dispuesto en las fracciones ante- 
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riores, siempre que se cumplan los siguientes 

requisitos: 

- Que haya transcurrido un plazo mínimo de 

tres meses entre la fácha de adquisición 

y la de enajenación. 

- Que al valor de adquisición se le reste 

el monto de los dividendos pagados en 

efectivo o en acciones en los últimos 12 

meses. 

Que los valores de adquisición y enaje-

nación se comprueben con los certificados 

expedidos por la bolsa. 

También, podrán deducir pérdidas derivadas de 

la enajenación de valores mobiliarios las em-

presas que adquieran, de casas de bolsa ins-

critas en el Registro Nacional de Valores e 

Intermediarios o por conducto de ellas, valo-

res incluidos en las mencionadas bolsas que 

sean objeto de oferta pública, siempre que 

cuando las enajenen, la operación se efectúe 



en bolsa de valores. 

Se exceptúan del cumplimiento del requisito 

establecido en el primer subinciso, a los 

agentes de valores que operen en los términos 

del articulo 23 de la Ley del Mercado de Valo-

res. En relación con el requisito contenido 

en el segundo subinciso, sólo restarán el mon-

to de los dividendos pagados en efectivo o en 

acciones en los últimos tres meses. 

b. 	Para los efectos de las modalidades contenidas 

en el inciso que antecede, bastará que se tra-

te de valores incluidos en las citadas listas 

en el momento en que se realice la adquisición, 

aun cuando en la fecha de enajenación en bolsa 

ya no estuvieran incluidos en las mencionadas 

listas. En dichas listas se señalará la fe-

cha apartir de la cual surten efectos. 

"VI". Para los efectos de este artículo, se entenderá por 

valor contable el determinado en proporción al capital conta-

ble conforme al último balance de la empresa emisora de las 

acciones, adicionando con las reservas complementarias de ac- 

89 
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tivo que existieren, distintas de las de depreciación y amor-

tización. 

Obligaciones y Otros Valores Mobiliarios. 

Las disposiciones contenidas en este articulo, hecha 

excepción de la relativa a valor contable, serán aplicables 

tratándose de obligaciones y demás valores mobiliarios dis-

tintos de las acciones. En estos casos, de no existir valor 

de cotización en la adquisición y enajenación, se deberá ob-

tener autorización de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pú-

blico antes de presentar la declaración anual definitiva del 

ejercicio en el cual se pretende efectuar la deducción. En 

todo caso, se proporcionará la información en los avisos a 

que se refieren las fracciones "I" y "II" que anteceden. 

Adquisición de Valores a través de Bolsa. 

Quedan relevados de proporcionar los datos de la inter-

mediaria en los avisos a que se refieren las fracciones "I", 

inciso b. y "II" inciso b. de este articulo, las empresas que 

adquieran valores mobiliarios realizando la operación en el 

país a través de bolsa de valores. 



2. 	Tratamiento de las ganancias que obtengan los so-

cios y accionistas, la aplicación de la escala y la obliga-

ción de llevar un registro de utilidades. 

Articulo 149. Tratándose de las ganancias señaladas en 

el articulo 90 de la Ley, las sociedades deberán determinar, 

retener y enterar el impuesto a cargo de los socios o accio-

nistas en los términos de la fracción III, del articulo 83 

de la Ley. No se hará la retención cuando se pague a socie-

dades que tengan el carácter de socios o accionistas, siem-

pre que éstas le proporcionen copia sellada del aviso presen 

tado ante la autoridad exactora en el sentido de estar exen-

to conforme a lo que establece el cuarto párrafo, de la frac 

ción V, del articulo 19 de la Ley, según el caso. 

Lo dispuesto en el párrafo que antecede, se aplicará 

sin perjuicio de lo establecido por el último párrafo, del 

articulo 41 de la Ley. 

Las sociedades que hagan de acciones o aumentos de par-

tes sociales a favor de sus socios en los términos de la 

fracción I, del artículo 80 de la Ley, deberán presentar un 

aviso ante la autoridad exactora dentro de los 15 días si-

guientes a la fecha en que ocurra cualquiera de las situa- 

91 



ciones previstas en dicha artículo. 

Articulo 150. Para efectos de la aplicación de la esca-

la a que se refiere la fracción III, del articulo 91 de la 

Ley, se considerará la tasa del Impuesto al Ingreso Global de 

las Empresas que haya correspondido a la empresa que distri-

buyó la ganancia en el ejercicio en que la misma se generó. 

No obstante lo anterior, las personas físicas que obten-

gan ingresos de los seftalados en el capitulo VII, del titulo 

III de la Ley, podrán acreditar como impuesto en los términos 

del articulo 81 de la misma, el 77% del dividendo que proven-

ga de sociedades cuyos ingresos por ganancias distribuidas 

excedan del 80% del total, siempre que todas las empresas 

emisoras hayan causado el Impuesto al Ingreso Global de las 

Empresas a la tasa del 42% en el ejercicio en que se genera-

ron estas ganancias. 

Las ganancias que distribuyan las empresas que hayan ob-

tenido por lo menos el 80% de sus ingresos por ganancias dis-

tribuidas por otras empresas, se considerarán generadas en el 

ejercicio en que dichas empresas hayan recibido las ganancias 

distribuidas. 

92 

Articulo 151. Los causantes del. Impuesto al Ingreso 
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Global de las Empresas, a excepción de las personas físicas, 

estarán obligados a llevar en un libro el registro de utili-

dades a que se refiere la fracción 1, del articulo 83 de la 

Ley, debidamente autorizado por la autoridad exactora que co-

rresponda a su domicilio. 

Las utilidades acumuladas pendientes de distribuir de 

ejercicios anteriores al lo. de enero de 1979, se considera-

rán como las primeras que se distribuyan o se reembolsen. 



E. 	AJUSTE AL COSTO DE ADQUISICION DE ACCIONES 

Ahora que se permite a las sociedades mercantiles ajus-

tar el costo de adquisición para determinar la ganancia por 

enajenación de terrenos, construcciones, partes sociales, ac-

ciones nominativas o acciones al portador, colocadas en bolsa 

y que tengan bursatibilidad, dependiendo de los años transcu-

rridos y entre la fecha de adquisición y la venta, según el 

artículo 18, de la ley del 1. S. R. y aplicando la tabla de 

ajuste que anualmente establece el Congreso de la Unión, se 

procede como sigue: 

Para tal efecto, el factor se aplicará al valor de ad-

quisición de terrenos y en el caso de construcciones al valor 

en libros, es decir, valor original menos depreciación acumu-

lada. En el caso de acciones y partes sociales podrá ajus-

tarse el costo de ellas, siempre que hayan transcurrido más 

de 6 meses entre la fecha de adquisición y la de venta, y 

además deberán ser objeto de un segundo ajuste, el cual se 

determinará de la siguiente forma: 

1. 	Al primer ajuste, se le sumarán las utilidades o se 

restarán las pérdidas por acción obtenidas por la sociedad 

emisora en cada uno de los últimos 5 ejercicios transcurridos 
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entre la fecha de adquisición y la venta, ajustando tanto las 

utilidades como las pérdidas con los factores de ajuste. 

2. Al resultado anterior deben restársele las utilida-

des distribuidas por acción las cuales deben estar ajustadas 

con la tabla de antigüedad anteriormente señalada. 

En los casos de ventas de acciones de Sociedades Contro-

ladDras (Holdings), si se opta por ajustar el costo de las 

mismas, deben tener un tercer ajuste que se calculará de la 

siguente forma: 

3. Se divide el pasivo total promedio entre el activo 

total promedio del año del calendario anterior a la venta. 

Estos promedios se determinan considerando los saldos finales 

de cada mes. 

4. El resultado anterior se multiplica por la diferen-

cia que resulte de restar el monto original de la inversión 

ajustada al monto original de la inversión sin ajustar y el 

resultado es la cantidad que debe disminuirse al segundo 

ajuste. 



Figura V. 	EJEMPLO "AJUSTE AL COSTO DE ADQUISICION DE 
ACCIONES" 

(ART. 18, FRAC. III, 2° AJUSTE Y EJEMPLO 
ART. 19, FRAC. I, 3ER. AJUSTE) 

Datos de Acciones 

1. Enajenación 45'000,000.00 

2. Costo 	10'000,000.00 

3. Antigüedad 6 1/2  años 
4. Número de acciones de la sociedad emisora (circulación 

total 3,000 acciones). 

5. Número de acciones que se enajenan. 

6. La enajenación es en enero de 1981. 

7. Se supone que en 1977 se distribuyeron las utilidades de 
1976. 

8. Activo promedio 80'000,000.00 

9. Pasivo promedio 20'000,000.00 

EJERCICIO 

UTILIDAD 
DISTRI 
BUIBLE PERDIDA 

NO. DE 
ACCIONES 

UTILIDAD 
POR 

ACCION 

PERDIDA 
POR 

ACCION 

1976 900 3000 300 

1977 ,750 3000 250 

1978 300 3000 100 

1979 600 3000 200 

1980 300 3000 100 

96 
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Figura V. Cont. 

(I. S. R. ART. 19, FRAC. III) 

UTILIDAD PERDI 
EJERCI 	POR 	DA POR 
CIO 	ACCION 	ACCION 

NO. DE 
ACCIONES 
ENAJENA 

DAS 

IMPORTE 
DE LA 

ENAJENA 
CION 

UTILIDAD 
O PERDIDA 

FACTOR 	AJUSTADA 

1976 	300 1000 300,000 2.33 	699,000.00 

1977 	250 1000 250,000 1.80 	450,000.00 

1978 100 1000 (100,000) 1.54 	(154,000.00) 

1979 	200 1000 200,000 1.28 	256,000.00 

1980 	100 1000 100,000 1.00 	100,000.00 

enos: 
1'351,000.00(1) 

1977 	300 1000 300, 000 1.80 	5 40, 000. 00 (2) 

EGUNDO AJUSTE 811, 000.00 
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Figura \/' Cont. 

Enajenación 	 45'000,000 

Menos: 

Primer Ajuste 
Monto Original Ajustado 
10'000 x 3.1 (Art. 18) 	31'000,000 

Más: 

Segundo Ajuste 
	

811,000 	316 811,000 

Menos: 

Tercer Ajuste 

Art. 19 I. S. R. 
Ajuste a las Inmobiliarias 
y Controladoras (Holdings) 

II.  

Activo Promedio 	80'000,000 • 
Pasivo Promedio 	20'000,000_ 25  

III.  
Monto Original de la 
Inversión Ajustada 	31'811,000 

Menos: 

Monto Original de la 
Inversión sin Ajustar 

x 

10'000,000 
21'811,000 

0.25 	5'452,750 266 358,250* 

Ganancia 	 18'641,750 

* Monto Original Ajustado 



F. 	PLANEACION FISCAL 

1. 	Ventajas fiscales al momento de crear una "Holding" 

en su formación hacia abajo. 

Evitar la enajenación de acciones: 
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A 

( 	

\ 
HOLDING 

OPERATIVA 

/ \ 
P. FISICAS 

Ahora bien, para tras-

pasar los bienes de '7 

(Holding) a "X" y "Y" 

se puede hacer lo si-

guiente: 

1. Venta Art. 17 - II 

2. Comodato Art. 64 y 

65 

3. Arrendamiento Art. 

64 y 65 

4. Asociación en 

participación Art. 

252, Ley de Socie- 

dades Mercantiles. 

Articulo 8, Ley I. S. R. Contrato de Asociación en Par-

ticipación. El asociante será quien cumpla por si y por 

cuenta de los asociados las obligaciones señaladas por esta 
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Ley, incluso la de efectuar pagos provisionales. El asocian-

te y los asociados acumularán, cada uno a sus ingresos en el 

ejercicio, la participación en las utilidades que les corres-

ponda en los términos del contrato o en su caso, deducirán 

las pérdidas y pagarán individualmente el impuesto del ejer-

cicio; cuando el asociante o alguno de los asociados sea per-

sona física, considerará esas utilidades como actividades em-

presariales. 

Para determinar la participación en las utilidades o en 

las pérdidas, se atenderá al ejercicio fiscal del asociante. 

El asociante presentará aviso ante las autoridades fis-

cales conjuntamente con su declaración del ejercicio, infor-

mando las bases de la distribución de utilidades o pérdidas; 

cuando hubiere modificación a las bases, éstas se harán del 

conocimiento de las autoridades fiscales dentro de los 15 

días siguientes en que se acuerden. 

Para los efectos del impuesto establecido en esta Ley, 

se presume que los asociados enajenan los bienes aportados al 

asociante, salvo que se trate de bienes inalienables o se es-

tablezca expresamente lo contrario en el contrato que al efec 

to se celebre. 



En el caso que nos ocupa tendremos que: 

La "Holding" operativa será el asociado y la empresa "X" 

será el asociante. 

ASOCIADO 
	

(: HOLDING :) 
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ASOCIANTE 

Se hará un contrato en 

el cual se establezca 
que: 

- El asociado aporta los bienes 
o servicios reservándose la 
propiedad de los mismos en 
relación al asociante, salvo 
prueba en contrario o sea en 
el uso y no en la propiedad 
(así no hay enajenación). 
Las bases de la participación 
de las utilidades o pérdidas 
de esa asociación al 50%. 

HOLDING 	ART. 8 I.S.R. 

La "Holding" traspasó 
bienes nada más en uso. 

Cuando se reserva el 
dominio de la propiedad 
es necesario inscribirlo 
en el Registro Público 
,de la Propiedad. 

Ingresos 50'000 

D. 	A. 30'000 

Ganancia 20'000 

10'000 	10'000 
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2. 	Para constituir una "Holding" hacia arriba se va a 

incurrir en una venta de acciones de personas físicas sean 

nominativas o al portador 

VENTA DE ACCIONES 

1 
PERSONAS FIS ICAS 

/ 
EMPRESAS 

Si tomamos como ejemplo a la empresa "A" que tiene: 

Capital Social 	10'000 	Venta 

Utilidades Acumuladas 40'000 	Costo Art. 98-II 

Capital Contable 	50'000 	10'000 x Art. 97-1 

Art. 99 4.51 

50'000 

45'100 
Y suponemos que 

las acciones tienen 	Ganancia 	4'900 
10 años. 



Vende las 
acciones a 
la "Holding" 

Art. 100 I.S.R. 

Hace contrato 
de donación 

(JUAN PEREZ) 
no causa I. S. R. 
Art. 77 -XXIV 
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3. 	Si manejamos la donación entre ascendientes o des- 

cendientes o la cónyuge para constituir una "Holding". 

No se pagará el Impuesto sobre la Renta por la obten-

ción de los siguientes ingresos (I.S.R. Art. 77 - XXIV): 

Los que se reciban como donativos. 

* Al venderse las acciones a la "Holding" se considerará 

como costo de adquisición el que haya pagado el donante 

y como fecha de adquisición, también la que hubiere co-

rrespondido a este último (Art. 100 I. S. R.). 

.0. 
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4. 	Para la venta de acciones cuando se tienen bienes 

en la empresa. 

Supongamos que una empresa tiene un terreno que 

vale 2'000. 

Terreno 2'000 	Capital Social 2'000 

Se hace un avalúo del terreno que arroja un impor-

te de 10'000. 

Contablemente lo revaluamos y se ocasionarían los 

asientos: 

Terreno 10'000 
	

Capital Social 2'000 

Superávit por 

Revaluación 	8'000 

Después: 

Se celebra una asamblea extraordinaria para capi-

talizar las utilidades y emitimos nuevas acciones 

y cuando las vendamos no se obtendrá ninguna ga-

nancia. 



5. 	Integrar a la "Holding" sin pagar impuestos. 

Tenemos a la empresa "A", S. A. con: 

Capital Social 10'000 

U. Acum. 40'000 

C. Contable 50'000 

Como primer paso es hacerla S. A. de C. V. 

a. Permiso de la Secretaría de Relaciones Ex-

teriores. 

b. Protocolización ante notario. 

c. Publicación de balance. 

Como segundo paso, se celebrará una asamblea ex-

traordinaria donde se acuerde aumentar el capital 

en 10'000 (los socios mayoritarios de la "Holding"). 

Tercer paso, celebrar otra asamblea donde se acuer 

de una reducción del capital 10'000 (personas fí-

sicas), donde pidan su aportación y retiro. 

Aumento 10'000 Holding 

Reducción 10'000 	Personas Físicas 

(Retiro y su aportación) 

Quedaría: 

Capital social 
	

10'000 

U. Acumuladas 
	

40'000 
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I. Acumulables 50'000 

D. Autorizadas 60'000 

P. 	Fiscal (10'000) 

Menos:Art010 II 
Dividendos 40'000 

111••••••••1110~•~1•1111.1 

Resultado Fiscal 50'000 
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6. 	Ya tenemos a la empresa "Holding" integrada con las 

demás empresas subsidiarias. 

Una "Holding" mixta: 

I. Acumulables 

D. Autorizadas 

50'000 

5'000 

Dividendos 	40'000 

Otros ingresos: 10'000 

Intereses 

Avales 

Prestaciones de 

servicios 

Asociación en 

participación 

U. Fiscal 45'000 

    

Menos:Art.10 II 

Dividendos 40'000 

  

Resultado Fiscal 5' 000 

Articulo 13 I. S. R. 
( Tarifa ) 

Partiendo de una pérdida muy remota pero probable: 

Articulo 55 

Amortización Pérdida 
La pérdida fiscal ocurrida en un 
ejercicio podrá disminuirse de -
la utilidad fiscal después de --
restarle los ingresos del Art.10 
I II III al ejercicio inmediato-
anterior y a los cuatro siguien-
tes. 
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7. 	Ya tenemos a la empresa "Holding" integrada con las 

demás empresas subsidiarias. 

Una "Holding" pura: 

  

Ingresos Acumulables 

Deducciones Autorizadas 

50'000 (Dividendos) 

5'000 

 

    

Utilidad Fiscal 

Menos: 

Dividendos 

Resultadó. Fiscal 

No se puede amortizar porque no es pérdida fiscal 

(Art. 55 I. S. R.) 

De acuerdo con la Ley no se amortiza pero la reso-

lución del 23 de febrero de 1980 si lo autorizó 

hasta el 31 de diciembre de 1981. 

45'000 

50'000 

(5'000) 



HOLDING--) 

• 
• 
• 

DECRETA DIVIDENDOS 	• • 
ART. 123-II, I. S. R. • 

• 
• 

o 
a 
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8. 	Implicaciones y políticas que podemos manejar den- 

tro de nuestra estructura "Holding". 

UTILIDADES 	 PERDIDA 

MUTUO 

••• La empresa "A" decretó un dividendo (Art. 123-II). 

-- La "Holding" cobra su dividendo y se lo da a "C". 

La empresa "C" puede aumentar su capital o 

- Celebrar un contrato de mutuo con la empresa 

"A" cobrándole intereses (Art. 64 y 65 esti-

maci6n de ingresos). 

- Pagando una comisión (dentro del mercado). 

- Asociación en Participación (recomendable). 

Asociante a la empresa "A". 

Asociado a la empresa "C". 

La empresa "C" le aporta a "A" 1'000,000 y de las 

utilidades que se obtengan el 50% será para cada 

una de ellas. 

Con ese contrato de Asociación en Participación 

que es privado se elimina: 

- La presunción de ingresos de acuerdo con los 

artículos 64 y 65 del I.S.R., así como 

- Que objete la deducción de la partida. 
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9. 	Supongamos que la empresa 

una depreciación de 2'000. 

Cálculo Deducción Adicional 

11E11 arrendadora registró 

(Art. 	51 	I.S.R.) 

1.  Depreciación: 

Bienes Adquiridos 

hasta 1978 1000 x .79 790 

en 1979 500 x .54 270 

en 1980 500 x .28 140 

2. Promedio Activos Financieros: 

Inversiones en títulos de crédito 

(Excepto acciones y certificados de 
participación) 

Cuentas y documentos por cobrar 

(Excepto las de los socios y 
accionistas) 

Los depósitos en cuentas de cheque Y 
valores de renta fija, suponemos 
que son 3000 x .28 
	

840 

2040 

Menos: 

3. Promedio Pasivos Financieros 

Excepto Pasivos Diferidos 

Impuestos Trasladados 

Part. de Utilidades 
Impuestos Retenidos a Terceros 

Estimaciones Primas de Antigüedad 

Suponemos que son 2000 x 028 

Deducción Adicional 

560 

1480 



10. Planeación para tener Activos Financieros. 

Las empresas "A", "B" y "C" tienen utilidades acu-

muladas. 

Celebramos asamblea extraordinaria y acordamos de-

cretar dividendos a favor de la "Holding" (a un 

año). 

La "Holding" contabilizaría: 

Cuentas por Cobrar 
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Ingresos por Dividendos 



[S. A. 

B C A B C 

( HOLDING 

) 

S. A. 

I 

A 

11. Como le fabricamos otra deducción adicional. 

Tenemos una empresa "Holding". 

Hacemos una inversión en acciones, lo convertimos 

en Activo Financiero creando o formando otra S.A. 

CONSTITUIMOS 
S. A. 

VENDE A CREDITO 
50'000,000 
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Ctas. por Cobrar 
50'000,000 

La "Holding" después del 
ario le pide acciones a 

S. A. 

Esta compañia se 

puede constituir 

con 25'000 no 
obstante que se 

genere un pasivo 
de esa magnitud. 
Después de un atto 
S. A. capitaliza 
el pasivo. 

1 	2 



12. Otra forma de ver como decretamos dividendos sin 

incurrir en tanto impuesto seria: 
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10'000 	1.  

LA HOLDING 
DECRETA 

DIVIDENDOS 
x 10'000 

ASOCIANTE 10% 

 

CONTRATO DE ASOCIACION 
EN PARTICIPACION 

(JUAN PEREZ) 

ASOCIADO AL 90% 

INGRESO 	1000 

D.A. 	- 

1000 

S. A. 
100 

JUAN PEREZ 
900 

INGRESO EN ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

CAUSANTE MENOR 

900 
15% 

135 

	

75 	Ajuste 

	

60 	Art. 141 

	

5 	I. S. R. 
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13. Cuando los socios de la "Holding" llegan a cobrar 

dividendos de ésta se pagará el 21%. 

Como medio de atenuar el pago de este porcentaje 

seria: 

La Transparencia Fiscal, pero este método puede 

ser contraproducente en virtud de que la mayoría 

de las personas a este nivel obtienen otros ingre-

sos muy elevados, entonces lo que procedería a ha-

cer sería: 

Recomendación: 

C. Social 50'000 En lugar de decretar 

U. Acum. 100'000 dividendos: 

Decreta Reducción de 
Dividendo de 5'000 Capital 5'000 

Al 21% 1'050 



IV. MODIFICACIONES AÑO 1982 
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IV. MODIFICACIONES AÑO 1982 

DE LAS OBLIGACIONES DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

A. 	SOCIEDADES MERCANTILES CONTROLADORAS (HOLDINGS) 

Como un aspecto realmente novedoso dentro de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, se introduce la posibilidad de que 

cuando exista una sociedad controladora (también conocida 

como "Holding") y una o varias sociedades controladas, se 

consoliden para efectos fiscales los resultados de todas las 

compañías del grupo. 

Para los efectos anteriores se establecen una serie de 

disposiciones bastante complejas que se encuentran conteni-

das en los artículos 57 A al 57 L, en el capítulo IV, del tí-

tulo II de la Ley. 

B. CONCEPTO DE SOCIEDAD CONTROLADORA (HOLDING) 

Para efectos del Impuesto sobre la Renta, se consideran 

controladoras a aquéllas sociedades mercantiles que detenten 

más del 50% de las acciones con derecho a voto de otras so-

ciedades. Este 50% puede tenerse en forma directa o indi- 
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recta, en este último caso, cuando se tenga por conducto de 

otras sociedades que a su vez sean controladas por la con-

troladora. 

Es requisito que el 50% o más de las acciones con dere-

cho a voto de la controladora se tenga por personas físicas, 

gobierno u organismos descentralizados, ya que las sociedades 

sin importar su residencia no podrán nunca tener más del 50%, 

excepto en el caso de sociedades cuyas acciones se coloquen 

entre el gran público inversionista. 

C. OPCION PARA CONSOLIDAR 

La consolidación para efectos fiscales se establece como 

una OPCION para los grupos de empresas que reúnan los requi-

sitos necesarios y no como una obligación para ellos. 

D. REQUISITOS PARA PODER EJERCER LA OPCION DE CONSOLIDAR 

Para que la controladora pueda ejercer esta opción, ésta 

y las sociedades controladas deberán cumplir entre otros, los 

siguientes requisitos: 

1. 	Que sus acciones sean nominativas, excepto cuando 
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se coloquen entre el gran público inversionista de acuerdo 

con las reglas generales que dicte la S.H.C.P. 

2. Que no estén sujetas a bases especiales de tribu-

tación. 

3. Que el ejercicio fiscal de las sociedades contro-

ladas coincida con el de la controladora o tenga una dife-

rencia máxima de dos meses anteriores. 

4. Que la sociedad controladora para valuar sus pro-

pias acciones siga el Método de Participación, es decir, que 

para dicha valuación incorpore a su utilidad o pérdida fis-

cales la parte proporcional que le corresponda de la utili-

dad o pérdida fiscales disminuida, en su caso, con la deduc-

ción adicional, el I.S.R. y P.T.U. de aquellas sociedades 

residentes en el país en las que la controladora y las con-

troladas tengan una participación de no menos del 25% ni más 

del 50% de su capital, considerando el promedio diario de 

cada ejercicio. 

Tratándose de acciones cotizadas en bolsa, la partici-

pación podrá considerarse por periodos inferiores a un ejer-

cicio de acuerdo con lo que señale el reglamento. 
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5. 	Que la controladora obtenga conformidad por escrito 

de todas las sociedades controladas, así como AUTORIZACION de 

la S.H.C.P. 

No se aclara en la Ley si dicha autorización debe obte-

nerse por una sola vez, ni tampoco cuáles son los requisitos 

y condiciones para que una vez ejercida esta opción, pueda en 

el futuro dejar de optar. 

E. 	CONCEPTO DE SOCIEDAD CONTROLADA 

Para efectos de la consolidación, se entiende por socie-

dades controladas aquéllas cuyo capital es detentado en más 

de un 50%, en forma directa o indirecta por una sociedad con-

troladora. 

También deberán considerar como controladas a aquellas 

sociedades, que aunque no reúnan el requisito anterior, la 

controladora tenga control efectivo sobre tales sociedades, 

entendiéndose que existe dicho control en los siguientes ca- 

SOS 

1. 	Cuando dicha sociedad realiza preponderantemente 

sus actividades mercantiles con la controladora o sus contro-

ladas. 
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2. 	Cuando la controladora o sus controladas tengan, 

junto con otras personas vinculadas en ellas, una participa-

ción superior al 50% del capital de la sociedad de que se 

trate o cuando tengan una inversión en la misma que les per-

mita, de hecho y de derecho, ejercer una influencia prepon-

derante en sus operaciones. 

F. CASOS EN QUE LAS SOCIEDADES NO PODRAN TENER EL CARACTER 

DE CONTROLADORAS O CONTROLADAS. 

Para efectos de la consolidación no podrán ser no con-

troladora ni controladas las siguientes sociedades: 

1. Las que no sean sociedades mercantiles residentes 

en México. 

2. Las instituciones de crédito, de seguros, las or-

ganizaciones auxiliares de crédito, las sociedades de inver-

sión y las casas de bolsa. 

3. Las controladas. Cuando la controladora tenga más 

del 50% de su capital en forma temporal y sin derecho a voto, 

por haber adquirido las acciones en virtud de un contrato de 

reporto o haberlas recibido como garantía de un contrato de 

mutuo a plazo menor de un año. 
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4. 	Las controladas. Cuando la controladora tenga en 

forma temporal más del 50% de su capital y se encuentren en 

estado de liquidación. 

En los casos de los números 3 y 4 será necesario que se 

aclare cuando debe entenderse que las acciones se poseen en 

forma temporal. 

G. 	PROCEDIMIENTO PARA EFECTUAR LA CONSOLIDACION (FISCAL) 

En general, se puede decir que la consolidación para 

efectos fiscales difiere de aquella que se realiza para efec-

tos financieros o contables, ya que ésta última contempla la 

agrupación y eliminación de cifras tanto del Balance General 

como del Estado de Resultados, mientras que la primera se 

realizará exclusivamente sumando resultados fiscales y ha-

ciendo las eliminaciones correspondientes. 

Cuando la sociedad controladora opte por consolidar, pa-

ra determinar el impuesto a cargo de todo el grupo, deberá 

aplicarse la tasa del 42% (sin que proceda la aplicación de la 

tarifa del articulo 13 de la Ley) al resultado fiscal  conso-

lidado. 



El resultado fiscal consolidado se obtiene sumando, o 

restando en su caso, los siguientes conceptos: 

1. Utilidades Fiscales Ajustadas o Pérdidas Fiscales 

Ajustadas de la sociedad controladora y todas las sociedades 

controladas. 

2. Conceptos especiales de consolidación. 

Es importante señalar que las utilidades o pérdidas de 

las sociedades controladas, así como los conceptos especiales 

de consolidación, se deberán sumar o restar en la misma pro-

porción en que la sociedad controladora participe directa o 

indirectamente en el capital social de las controladoras du-

rante el ejercicio fiscal de éstas, considerando para tales 

efectos el promedio diario que corresponda a dicho ejercicio. 

Sín embargo, en relación a los conceptos especiales de 

consolidación derivados de operaciones de la sociedad contro-

ladora, deberá considerarse que la proporción es del 100%. 

H. 	DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 

Los conceptos especiales de consolidación que juegan un 

papel importante para determinar el resultado fiscal consoli- 
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dado no son otra cosa que las cantidades que deberán sumarse 

o restarse, según sea el caso, al total de utilidades ajusta-

das del grupo, con el objeto de eliminar, en la proporción 

que corresponda, el impacto en resultados derivado de todas 

las operaciones celebradas entre compañías que forman parte 

del grupo. 

El objetivo de lo anterior es, en última instancia, con-

siderar a todo el grupo de empresas dentro de una sola base 

para el pago del impuesto (Véase Cuadrol5). 
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Cuadro l5. 	DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 

Para determinar el Resultado Fiscal Consolidado se procederá 
como sigue: 

Suma de utilidades fiscales ajustadas de todas las empresas 
del grupo en la proporción correspondiente (deducidas las 
pérdidas fiscales ajustadas de aquellas empresas que las hu-
bieran tenido en el ejercicio) 

Más: 1.  

Menos: 2.  

Más: 3.  

Menos: 4.  

Más: 5.  

Menos: 6.  

Más: 7a. 

Pérdidas por enajenación de te-
rrenos, inversiones, acciones y 
partes sociales por operaciones 
entre compañías del grupo, siem 
pre que en su declaración las 
haya deducido la sociedad enaje 
nante. 

Ganancias por los mismos concep 
tos anteriores y siempre que la 
sociedad enajenante las haya 
acumulado en su declaración. 

Depreciaciones de activos deri-
vadas de operaciones entre com-
pañías del grupo. 

Depreciación de activos que hu-
biera correspondido en caso de 
que los bienes no hubieran sido 
objeto de operaciones entre com 
pañías. 

Otros gastos deducibles por ope 
raciones celebradas entre compa 
ñías del grupo. 

Otros ingresos que hayan sido 
acumulables por operaciones en-
tre compañías del grupo. 

Pérdidas por enajenación a ter-
ceros de los bienes a que se re 
fiere el punto 1 y que previa-
mente hayan sido objeto de ope-
raciones entre compañías del 
grupo. 
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7b. Ganancia ponderada que se hubie 
ra producido en las operaciones 
del punto 7a, si se hubieran 
efectuado directamente por la 
sociedad que originalmente era 
propietaria de los bienes y el 
tercero que los adquirió. 

Menos: 8a. Ganancias por las operaciones 
indicadas en el punto 7a. 

8b. Pérdida ponderada que se hubie-
ra producido en los casos indi-
cados en el punto 7a. 

Deducciones adicionales del ar-
ticulo 51 siempre que se hubie-
ran deducido en las declaracio-
nes de la controladora o de las 
controladas. 

Deducción adicional del articu- 
lo 51 calculada a nivel consoli _ 
dado. 

Ganancias derivadas de fusión, 
liquidación o reducción de capi 
tal provenientes de operaciones 
entre dos o más sociedades con-
troladas. 

Menos: 12. Pérdidas fiscales de ejercicios 
anteriores pendientes de amorti 
zar que tuviere una controlada 
en el momento en que se incorpo 
re a la consolidación, sin exce 
der de su utilidad fiscal ajus-
tada de los ejercicios en que 
sea controlada, hasta agotarla. 

Más: 9.  

Menos: 10.  

Menos: 11.  

$ 

( - ) 

( - ) 

( - ) 

( - ) 

( - ) 

RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 	$ 
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Como comentario adicional a los conceptos especiales de 

consolidación podemos hacer los siguientes: 

1. 	Por lo que se refiere a los conceptos 7b y 8b en la 

Ley del I.S.R. se establece una fórmula para determinar, en 

su caso, tanto la ganancia ponderada como la pérdida pondera-

da. 

Art. 57-F IV b). Para determinar la ganancia ponderada, 

se multiplicará la ganancia obtenida por el factor que resul-

te de multiplicar el periodo de posesión del bien por la so-

ciedad controladora y cada sociedad controlada por la parti-

cipación directa o indirecta de la sociedad controladora en 

el capital social de la controlada en el ejercicio en que 

enajenó el bien y dividiendo el producto entre el plazo total 

de tenencia de los bienespor las sociedades controladoras o 

controladas. La ganancia ponderada será la suma de los dis-

tintos productos. 

Art. 57-G V b). La pérdida ponderada que se hubiera 

producido si la operación se hubiera efectuado entre la so-

ciedad controladora o controlada que originalmente era pro-

pietaria de los bienes y el tercero que los adquirió, calcu-

lando tal pérdida conforme al monto original de la inversión 
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y considerando el tiempo transcurrido entre la adquisición 

del bien por dicha sociedad y la fecha en que la adquirió el 

tercero. 

2. En relación al cálculo de la deducción adicional 

del articulo 51 a nivel consolidado, cabe comentar que el 

procedimiento es el mismo que el establecido para cualquier 

empresa, pero considerando la suma de cifras de todas las so-

ciedades que formen el grupo. Adicionalmente, en este caso, 

existe la ventaja de que no deberá considerarse como pasivo 

el importe del capital social representado por acciones nomi-

nativas detentadas por la controladora o cualquiera de las 

controladas. 

3. Por lo que se refiere a la amortización de pérdidas 

cabe comentar lo siguiente: 

a. 	Las únicas pérdidas que podrán amortizarse, 

disminuyéndose de la utilidad consolidada, son 

aquellas que pudiera tener pendientes de amor-

tizar una controlada al momento de su incorpo-

ración; en los demás casos la amortización só-

lo procederá en forma individual. 
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b. 	Si el resultado fiscal consolidado resulta 

negativo, no se permite su amortización con-

tra el resultado fiscal consolidado que se ob-

tenga en otros ejercicios. 

I. ENAJENACION DE MERCANCIAS ENTRE SOCIEDADES CONTROLADAS 

En estos casos, se establece la opción de eliminar, para 

efectos de la consolidación, la utilidad generada por la so-

ciedad enajenante siempre que corresponda a mercancías que la 

sociedad adquiriente aún conserve en su inventario y por otra 

parte, dicha utilidad deberá sumarse al resultado fiscal con-

solidado del ejercicio siguiente. 

La eliminación anterior deberá efectuarse en la propor-

ción que del capital de la sociedad controlada enajenante 

tenga en ese ejercicio la controladora. 

J. PRESENTACION DE DECLARACIONES 

Cuando se opte por la consolidación deberá estarse a lo 

siguiente: 

1. 	Las sociedades controladas deberán presentar, en lo 
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Cuadro 16. AJUSTES QUE PROCEDEN EN LAS ENAJENACIONES DE 
ACCIONES O PARTES SOCIALES SEGUN 
LOS ARTICULOS 18 Y 19 DE LA LEY 

DEL I.S.R. 

1 
ENAJENACION POR 

TIPO 
DE ACCION SOCIEDADES MERCANTILES P. FISICAS 

Portador No hay Ajuste 
Articulo 	18 

No hay Ajuste 
Articulo 	99 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 

Nominativas Ajuste Opcional 
Articulo 	18 

Ajuste Opcional 
Articulo 99 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 

Portador 
Gran Público 
Inversionista 
(Bolsa) 

Ajuste Opcional 
Articulo 	18 

Ganancia 
Exenta 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 

Pérdida No 
Deducible 

Emitidas por 
Controladoras 

\., 

Ajuste Opcional 
Articulo 	18 

Ajuste Opcional 
Articulo 	99 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 
Sobre Resultados 
Consolidados con 
Método de 
Participación 

Ajuste 
Obligatorio 
Articulo 	19 
Sobre Resultados 
Consolidados con 
Método de 
Participación 

- 
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individual, su propia declaración de acuerdo con las disposi-

ciones de la ley y, en su caso, pagar el impuesto que les co-

rresponda. 

2. La sociedad controladora también deberá presentar 

su propia declaración pagando, en su caso, el impuesto que le 

corresponda. 

3. Dentro de los cuatro meses siguientes al cierre del 

ejercicio de la controladora, ésta deberá presentar la decla-

ración consolidada determinando el impuesto correspondiente 

al resultado fiscal consolidado. En dicha declaración se 

acreditará el impuesto pagado por la controladora, así como, 

el cubierto por las controladas en la proporción en que la 

primera participe en el capital de las segundas. 

4. Si de la declaración anterior resulta un saldo a 

cargo, la controladora deberá liquidarlo en la propia decla-

ración y si resulta saldo a favor, la controladora podrá so-

licitar su devolución o compensarlo. 

K. 	INCORPORACION Y DESINCORPORACION DE SOCIEDADES 

CONTROLADAS. 

Se establece la obligación de incorporar a la consolida- 
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ción a cualquier sociedad controlada a partir de que se tenga 

más del 50% de su capital o el control efectivo de ella. Pa-

ra los efectos anteriores será posible que dicha controlada 

anticipe la fecha de cierre de su ejercicio fiscal o bien, 

considerar su utilidad o pérdida fiscales ajustadas de todo 

ese ejercicio, aun cuando solamente en una parte del mismo 

haya reunido la característica de controlada. 

Por otra parte, cuando una sociedad controlada deje de 

serlo se requerirá autorizaci6n de la S.H.C.P. para anticipar 

la fecha de cierre de su ejercicio y así poder excluirla de 

la consolidación, estableciéndose en la ley que, en estos ca-

sos, deberán determinarse los conceptos especiales de conso-

lidación que, con motivo de su desincorporaci6n, la controla-

dora deba considerar como efectuados con terceros, así como 

sumar, para determinar el resultado fiscal consolidado, las 

pérdidas de ejercicios anteriores de la controlada y que ésta, 

en lo individual, tenga derecho a amortizar al momento de su 

desincorporaci6n. 

La intenci6n que pretenden las disposiciones anteriores 

es que cuando una sociedad controlada se desincorpore, en ese 

momento se consideren en el resultado fiscal consolidado to- 
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dos los conceptos de ingresos y deducciones que fueron elimi-

nados mientras dicha controlada formó parte del grupo. 

L. 	OTRAS OBLIGACIONES DE LA CONTROLADORA Y DE LAS 

CONTROLADAS 

Entre otras se establecen las siguientes: 

1. Que la controladora lleve los registros que les per 

mitan a sus accionistas determinar el costo fiscal de sus ac-

ciones en caso de que se enajenen y para tal efecto, los 

ajustes correspondientes para determinar dicho costo fiscal 

deberán hacerse a nivel consolidado. 

2. Que la controladora y las controladas lleven los 

registros que les permitan identificar los conceptos especia-

les de consolidación en los términos que fije el reglamento. 

3. Que tanto la controladora como las controladas ha-

gan dictaminar sus estados financieros para efectos fiscales. 



M. 	 CABO PRACTICO DE C0N3OLIDACION FISCAL 

DATOS GENERALES: 

1.- La empresa controlador• "X, B.A.", controla a la. siguientes 

sociedades y con los siguiente• porcentajes: 

a) A la empresa "A" con'el 90%. 

b) A la empresa "Ir con el 70%. 

c) A la empresa "CM con el 80%. 

P.- El resultado fiscal independiente de cada sociedad es el si-

guiente: 

CONTROLADORA 	mo 	"B" 	"C" 

Ingresos acumulables 2'000,000.00 20'000,000.00 50'000,000.00 80'000,000.00 

Deducciones autoriza 
das. 	100 000.00 15'000,000.00 60'000.000.00  60'000.000.00 
Utilidad Fiscal 	1'900,000.00 	5'000.000.00 (10'000,000.00) 20'000,000.00 

Dividendos 	2'000.000.00 	0.00 	0.00 	0.00 
Pérdida Fiscal ajus - 
tida 	( 100.000.00)  	 (10'000.000.00)  	 
Utilidad Fiscal Ajus 	5'000,000.00 	20'000,000.00 
tadn. 	 MMMMMM ......1. 

3.- Le empresa "A" le vendi6 accione, e la empresa "B" con valor - 

de $ 3'000,000.00 cuyo costo deadquisici6m fu$ de 	 

$ 5'000,000.00. 

4.- Le empresa "C" le cobr6 intereses • la empresa "B" por la can 

tidad de 	5'000,000.00, con motivo de un financiamiento. 

5.- Le empresa "B" •le vendi6 mercancías a la empresa "A" por un 

valor de $ 5'000,000.00 generindose una utilidad de 	 
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$ 1'000,000.00. De esas mercancías la empresa "A" todavía 

conserva en inventarlos el 50%. 

La empresa "C" le vendió un terreno a la empresa "A" con va-

lor de $ 10'000.000.00 generIndose una utilidad para la empre 

ea "C" de $ 7'000,000.00. Este terreno a au ves la empresa 

"A" lo vendió a un tercero en $ 11'000,000.00. Este terreno 

estuvo en poseal6n de la empresa "e durante 10 años y en la 

empresa "A" 1 alio. 

La empresa "A" vendi6 a la empresa "C" una maquinaria en --

$ 5'000,000.00 la cual. en la empresa "A" tenia lo■ alguien, 

tea datos: 

- Monto original de la inversi6n 	$ 4'000,000.00 

- Depreciaci6n acumulada 	400,000.00  
- Valor en libros 	$ 3'600,000.00 

La tasa de depreciación es del 10% anual y la empresa "C" lo 

depreció en J982 sobre su costo de adquisición ( 5'000,000.00). 

Centro de Actualización Fiscal, A.C. 



HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION 

(en miles de pesos) 

90% 	70% 
COMRJLACIORA 	'A" 

Ingresos acumulables 	2'000 	20'000 	50'000 
Deducciones Autoriza 
das 	 100 	15'000 	60'000 

80% 
"C" 
80'000 

60'000 

03NSOLIDAU 

• Utilidad Fiscal 	1'900 	5'000 	(10'00.0) 20'000 
Dividendos 	2'000 	0 	0 0 
Pérdida fiscal ajus- 
tada 	 (100) 	(10'000) ( 7'100 ) 
Utilidad Fiscal ajus 
tala 	 5'000 ....... 20'060 20'500 

13'400 

Art. 57 F Más : Partidas especiales: 
+ 	Pérdida en venta de acciones en la empresa "A" (2'000 x 90%) 1'800 

II + 	Intereses deducidos en la empresa "B" 	(5'000 x 70%) 3'500 
III + 	Deducción de la depreciación en la empresa "C" ( 	500 x 80%) 400 

-C) 8'000 (10 x.8 = 8 11 = 0.73) 5'840 
IV - b + 	Ganancia ponderada en la enajenación de inmuebles = 11 = 0.08) 640 6'480 Ah) 	8'000 	(1. x.9 =.9 

Suma 12'180 

Total 25'580 

Centro de Actualización Fiscal, A.C. 



Art. 57 G 	renos: Partidas especiales- 
1 	- 	Ganancia en enajenación de terrenos en la empresa "C" (7'000 x 80%1 	5'Z00 

II 	- 	Ganancia en enajenación de maquinaria en la empresa 'A" (1'400 x 90%) 	1'260 

III 	Ingresos por intereses de la empresa "C" ( 5'000 x 80%) 	 4'000 

IV 	- 	Depreciación deducible de no haber efectuado la venta entre carpañías (400 x 80%) 	360 

V 	- 	Ganancia en venta de terreno a terceros. por la empresa "A" ( 1'000 x 901) 	900 

Art. 57 H 	- 	Ganancia en venta de mercancías aún en existencia ( 1'000 x 50% = 500 x 70%) 	350 

Suma 	 12'470 

Resultado Fiscal Consolidado 	 13'110 

Impuesto sobre la Renta ( 42% ) 	 5'506 

Menos: Pagos provisionales 

Erpresa 'A" 5'000 X 42% 2'100 X 90% = 1'890 

Empresa "C" 21'000 X 42% 8'400 X 80% = 6'720 

Saldo a favor (de la Controladora) 	 3'104 

8'610 

Centro de Actualización Fiscal, A.C. 
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N. 	ASOC1ACION EN PARTICIPACION 

En esta figura jurídica se aclara lo siguiente: 

1. Utilidad o Pérdida Fiscal Ajustada. 

Será la participación en la utilidad fiscal ajustada que 

les corresponda, la que el asociante y asociado deberán acu-

mular a sus ingresos en un ejercicio, o en su defecto, será 

la pérdida fiscal ajustada la que deberán deducir de sus in-

gresos. 

2. Acreditamiento de Pagos Provisionales. 

El asociante y el asociado acreditarán, en la proporción 

que les corresponda, los pagos provisionales que hubiera 

efectuado el asociante por las actividades que realice la 

asociación. 

3. Aviso del Cómputo de la Utilidad o Pérdida Fiscal 

Ajustada. 

Se establece, como obligatorio para el asociante, el en-

vío, conjuntamente con su declaración, de este aviso en el 

que también deberá describirse la proporción en que distri-

buirá las utilidades o pérdidas que deriven del contrato y 
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respecto de las modificaciones, si las hubiera, prevalece el 

plazo de 15 días a partir de que se acuerden para darlas a 

conocer a la autoridad fiscal. 

4. Bienes Aportados a la Asociación por el Asociado. 

En este caso se presume que el asociado enajenó los bie-

nes, excepto si éstos son inalienables o se pactó lo contra-

rio en el contrato respectivo, en cuyo caso, la deducción por 

depreciación de dichos bienes sólo podrá hacerla el asociado. 

5. Pagos Provisionales. 

Se computarán con el factor que corresponda al asocian-

te en el ejercicio inmediato anterior, conforme a las normas 

para su cálculo aplicables a sociedades mercantiles, aclarán-

dose que el asociante presentará dos declaraciones, un por 

sus actividades y otra por las de la asociación. 

O. 	ASOCIADOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

Compete al asociante presentar la declaración que les 

corresponda a dichos asociados y pagar el impuesto respecti-

vo. En el caso de que el asociado residente en el extranje-

ro tuviere uno o varios establecimientos permanentes en el 
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país, considerará los pagos efectuados por dichos estableci-

mientos a cuenta del impuesto que corresponda al asociado 

residente en el extranjero, siendo solidario este último del 

incumplimiento de las obligaciones que por su cuenta deba 

cumplir el asociante. 

,, 



Figura VI. EJEMPLO "DETERMINACION DE LA UTILIDAD 
O RESULTADO FISCAL AJUSTADO" 

En una sociedad anónima: 

Ingresos Acumulables 
	

16 
Deducciones Autorizadas 
	

8 

(Base p/Part. de Utilidades) 	 8 
Utilidad Fiscal 

Menos: 

Deducción Adicional (Art. 51) 	1 

Incisos Art. 10 I.S.R. I 

a. Exportación de tecnología 
o asistencia técnica 
cuando se opte por pagar 
el impuesto proporcional 
sobre tarifa (Art. 13) 	1 

b. Dividendos 	2 

c. Estímulos fiscales 	1 
	

5 

Utilidad Fiscal Ajustada 	 3 

Menos: 

(Artículo 10 II) 
Pérdidas Fiscales Ajustadas 
Ejercicios Anteriores 

Resultado Fiscal Ajustado 

Artículo 13 I. S. R. 	 840 
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Figura VII. EJEMPLO "DETERMINACION DE LA PERDIDA FISCAL 
AJUSTADA" 

En una compañia normal la utilidad fiscal viene a ser la uti-
lidad fiscal ajustada y por tanto, también el resultado fis-
cal y el resultado fiscal ajustado, en virtud de que no se 
presentan las circunstancias que señalan las fracciones I y 
II del articulo 10. 

En una compañia o sociedad anónima la pérdida fiscal ajustada 
se determina: 

Ingresos Acumulables 16 16 

Deducciones Autorizadas 15 17 

Utilidad Fiscal 1 (1) 

Menos: 

Deducción Adicional 
(Art. 	51) 1 1 

I 	Inciso a) 1 1 

b) 2 2 

c) 1 5 1 5 

Pérdida Fiscal Ajustada 4 6 



V. 	CONCLUSIONES 
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V. 	CONCLUSIONES 

Considero que después de haber expuesto las caracterís-

ticas y circunstancias que se pueden presentar para la im-

plantación, integración y desarrollo de una empresa"Holding", 

estaremos de acuerdo con que la justificación para implantar 

e integrar una "Holding" a un grupo de empresas obedece, bá-

sicamente, a que se desea llevar un control absoluto de to-

das las operaciones desde un punto de vista jurídico, admi-

nistrativo y financiero. 

Jurídico. No obstante de que los socios son los mismos 

en todas las empresas, cada uno tiene personalidad jurídica 

propia, es decir, independiente. 

Administrativo. Se desea llevar una centralización de 

todas las actividades administrativas y contables para la 

toma de decisiones. 

Financiero. Estas empresas juegan un papel de reiver-

soras de utilidades al 100%0  al mismo tiempo de que tienen 

una estructura más sólida a través de sus estados financieros. 
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Por otro lado, la imagen de grupo que se proyecta ante 

terceros le permite a la "Holding" obtener sus recursos, ya 

sea del extranjero o de la Bolsa de Valores. 

Esto, claro está, se logrará consolidando y reexpresan-

do sus estados financieros los cuales servirían a las otras 

empresas del grupo como apoyo mutuo, como un aval para la 

obtención de créditos y para el otorgamiento de garantías; 

esto es de acuerdo con las acciones que detente la "Holding% 

ya que no hay que olvidar que sus activos son las mismas ac-

ciones del grupo. 

Como se podrá observar las "Holdings" son y representan 

una herramienta de crecimiento y desarrollo empresarial que 

permiten establecer una estrategia de protección patrimonial, 

así como, una fiscal y financiera que contribuirá al forta-

lecimiento y desarrollo del país. 

Espero que el presente estudio cumpla el cometido que 

me propuse en un principio y contribuya al desarrollo eficaz 

y a la participación del Contador Público (Licenciado en 

Contaduría) en el desempeño de cargos de dirección y puestos 

ejecutivos. 
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